; i S8 A LA

KIRBY.

FIENVIEIEAREIS YSITE Y

anuad



Felicitari

Stimate client Kirby,

Felicitari pentru cumparaturile efectuate. Aveti acum un sistem
de intretinere a locuintei superior, complet, proiectat pentru a
va face casa si mobila sa arate mai bine si sa dureze mai mult.
Cel mai important, utilizarea repetatd a sistemului dvs. Kirby®
Sentria™ va va oferi tipul de mediu curat din interiorul casei pe

care-l doriti i meritati.

Acest manual de utilizare si Intretinere este conceput sa va
ajute sd obtineti maximul din sistemul dvs. de Intretinere a
locuintei Sentria si sa va bucurati de numeroasele sale avantaje
si facilitati. DVD-ul utilizatorului (unde existd) va va oferi
instructiuni pas-cu-pas cu privire la functionarea aparatului dvs.
Distribuitorul dvs. local este disponibil in cazul in care aveti

intrebari suplimentare.

Compania Kirby, emblema inovatiei si calitatii de peste 90 de
ani, vinde produse in peste 60 de tari prin intermediul metodei de
vanzare la domiciliu. Dorim s stiti cd pentru noi fiecare client

este important §i ¢ a apreciem sincer afacerea dvs.

Va invitam sa va bucurati la maxim de sistemul dvs. Sentria de

intretinere a locuintei!

Acest manual este destinat utilizarii atat impreuna cu sistemul de intretinere a locuintei

Kirby® Sentria™ cét si cu sistemul de intretinere a locuintei Kirby® Sentria I1.

Pentru asistenta, contactati distribuitorul dvs. autorizat pe plan local.
The Kirby Company, 1920 West 114th Street, Cleveland, Ohio 44102, S.U.A.
Componente si materiale S.U.A., imd@kirbywhq.com

Relatii cu clientii S.U.A. (001 216-228-2400), consumer@kirbywhq.com

www.kirby.com

Kirby sunt marci comerciale inregistrate ale companiei Scott Fetzer.

Sentria este marca comerciala a companiei Scott Fetzer.



Instructiuni importante despre siguranta

Modelul Sentria™ G10D este listat si certificat de Underwriters Laboratories Inc. in conformitate cu standardele

de sigurantd americane si canadiene ca aparat cu izolatie dubla. Modelul 2930** si Sistemul de samponare a
covoarelor 2950**, modelul 2931** i Sistemul de ingrijire a podelelor 2951%*, modelul Zippbrush 2935**, Model
2932** Turbo Accessory System sunt de asemenea listate si certificate ca accesorii optionale ce pot fi utilizate cu
acest model Kirby®. In afara Americii de Nord, produsele model G10E pe 230/240 V si model G10J pe 100 V sunt
aprobate de autoritatile nationale de testare dupa cum este necesar.

CAND F OLOSITI UN APARAT ELECTRIC, RESPECTATI INTOTDEAUNA
PRECAUTIILE DE BAZA.

FAMILIARIZATI—VA CU TOATE INSTRUCTIUNILE IMPORTANTE
DE SIGURANTA INAINTE DE A FOLOSI SISTEMUL DVS. SENTRIA DE

iN TRETINERE ALOCUINTEL
AVERTISMENT — Pentru a reduce riscul de incendiu, electrocutare sau
ranire:

. e o o

e o o o o o

. . .

.

.

.

.

Nu lasati aparatul nesupravegheat atunci cand acesta functioneaza sau este conectat la reteaua de alimentare.
Scoateti aparatul din priza atunci cand nu-1 folositi si inainte de operatiile de reparare.

Nu folositi aparatul in aer liber. Folositi numai pe suprafete uscate sau tratate cu Sistemul Kirby de samponare a
covoarelor. Nu expuneti la ploaie. Pastrati aparatul in interiorul locuintei.

Nu permiteti ca aparatul sa fie folosit ca jucarie. Trebuie acordata atentie speciala la utilizarea de catre sau pe langa
copii. Nu lasati copiii sa foloseasca nesupravegheati aspiratorul.

Acest aparat nu este intentionat a fi utilizat de catre persoane (inclusiv copii) cu capacitate redusa fizica, senzoriala
sau mentala, sau care nu au experientd sau cunostiinte, cu exceptia celor care sunt supravegheati sau

instruiti cu privire la utilizare de catre o persoana ce raspunde de siguranta lor.

Folositi aparatul numai aga cum este descris in acest manual. Folositi numai dispozitivele anexe recomandate de
producator.

Nu folositi aparatul daca stecherul sau cablul sunt deteriorate. Dacd aparatul nu functioneaza corespunzator, a fost
scapat pe jos, a fost deteriorat, lasat in aer liber sau a cazut in apa, duceti-1 la un distribuitor autorizat de fabrica sau
la un centru de service.

Nu trageti de cablu si nici nu mutati aparatul tragand de cablu, nu folositi cablul ca méner, nu inchideti usile pe
cablu si nici nu trageti cablul 1n jurul marginilor ascutite sau colturilor. Nu treceti aparatul peste cablu. Tineti cablul
la distanta de suprafetele incalzite.

Nu scoateti din priza tragand de cablu. Pentru a scoate din priz, tineti de stecher, nu de cablu.

Nu manevrati stecherul sau aparatul cu mainile ude.

Nu puneti nici un obiect n orificiile deschiderilor. Nu folositi aparatul cu vreo deschidere blocatd; pastrati
deschiderile fara praf, scame, par si orice ar putea reduce debitul de aer.

Tineti parul, hainele largi, degetele si toate partile corpului la distanta de orificiile deschiderilor si de piesele mobile.
Pastrati arborele motorului curat fara scame, par si materiale reziduale.

Nu folositi aparatul pentru a prelua vreun obiect care arde cu flacara sau mocnit, scoate fum, de exemplu tigri,
chibrituri, particule incandescente sau cenusa fierbinte.

Nu folositi aparatul pentru a prelua materiale combustibile.

Nu folositi aparatul fara sac de colectare a prafului si/sau filtre.

OPRITI aparatul inainte de a scoate stecherul.

Dati dovada de atentie suplimentara atunci cand curétati pe scari.

Nu folositi aparatul pentru a prelua lichide inflamabile sau combustibile, de exemplu benzina, nici nu-1 utilizati in
spatii inchise unde sunt prezenti vapori inflamabili sau combustibili.

Cand folositi Sistemul de samponare a covoarelor, nu aplicati lichide inflamabile sau combustibile pentru a curata
carpeta sau podeaua

Cand folositi Sistemul de ingrijire a podelelor, utilizati numai produse de curdtare originale K1rby sau produse si
ceard dlspomblle in comert, destinate utilizarii cu aparate

Deconectati cablul de la pn'za din perete si lasati motorul sa se opreasca in totalitate nainte de a curdta, a intretine
aparatul sau a schimba accesoriile.

Acest aparat este prevazut cu etangare dubla. Trebuie reparat/intretinut de un distribuitor autorizat de fabrica sau
de un centru de service in care se folosesc componente Kirby originale pentru a pastra siguranta si a va proteja
garantia.

Pastrati toate produsele chimice Kirby astfel incét sa nu ajunga la indemana copiilor. Acestea pot produce iritare
sau disconfort daca sunt inghitite sau intra in ochi.

Nu folositi fluide inflamabile sau combustibile in pulverizatorul portabil.

Nu folositi, in pulverizatorul portabil, pesticide sau produse chimice care ar putea afecta sau deteriora sistemul
respirator al omului, ochii sau pielea.

Folositi intotdeauna ochelari de siguranté cand sablati turbo.

PAVSTRA,TIACESTEINSTRUCTIUNINUMAI
PENTRU UTILIZARE CASNICA



Cuprins

Instructiuni importante despre siguranti
Despre acest manual

Filtrare HEPA Kirby® Micron Magic
Partea 1 — Operatii de baza

Deplasarea sistemului dvs./Zavorul inclindrii manerului/ 7
Ajustarea Inaltimii de curétare

Servosistemul de antrenare Tech Drive 8
Instalarea/Schimbarea pungilor de filtrare de unica folosinta 9

Cureaua de sustinere a pungii/Colectorul Mini Em-Tor/Ridicatorul de curea 10
Partea 2 — Aspiratorul vertical si portabil

Gestionarea cablului vertical 13
Aspiratorul vertical 14
Aspiratorul cu aspirare directa 15
Aspiratorul portabil 16
Partea 3 — Aspiratorul cu sac si anexe
Convertirea la un aspirator cu sac/Instalarea furtunului anexa 19
Tuburi de extensie/Duza de suprafata/Peria de praf 20
Duza de tapiterie/Duza pentru crapaturi/Peria de perete si plafon 21
Unealta utilitard/Maneta de control al aspirarii 22
Utilizarea sistemului dvs. Sentria ca dispozitiv de suflar 23
Pulverizatorul portabil 25
Pulverizatorul portabil cu sampon 27
Partea 4 — Accesorii optionale
Sistemul de samponare a covoarelor 30
The Miracle Waxer - Lustruitorul de podele 37
Sistemul de ingrijire a podelelor — Tamponul de podele 39
Sistemul de ingrijire a podelelor — Dispozitivul de eliminare a
scamelor din covoare 41
Sistemul de accesorii turbo 42
Zippbrush 45
Partea 5 — Sfaturi de utilizare/intretinere
Schimbarea curelei duzei de putere 47
Reglarea 1naltimii rolei de perie 48
Inlocuirea diverselor componente 50
Intrebari si raspunsuri/Depistarea defectelor 51
Alte produse excelente de curitare de la Kirby® 56

Index
Ilustrare extinsa a modelului si accesoriilor Sentria

SN AN

12

18

29

46

58
60

Daca aveti intrebari referitoare la achizitia dvs. sau la functionarea Sistemului dvs. Kirby de
intretinere a locuintei, va rugdm sa contactati reteaua dvs. locala de distributie autorizata:

SAU
Puteti contacta Departamentul de relatii cu clientii al Companiei Kirby prin:
e-mail consumer(@kirbywhg.com posta Relatii cu clientii
telefon 00 800 547 292 72 1920 West 114th Street
fax 001-216-529-6146 Cleveland, Ohio 44102

Orarul nostru de lucru este 8:00-17:00 ora Coastei de Est, S.U.A. Luni - Vineri.




Despre acest manual

Senpria™

Manualul utilizatorului a fost conceput pentru a fi usor de citit si de aplicat. A fost organizat
in sectiuni pe baza modurilor diferite in care puteti folosi sistemul dvs. Kirby® Sentria™.

In cadrul fiecirei sectiuni, ilustratii simple pas-cu-pas va vor ajuta sa vizualizati cu usurinta
pasii necesari pentru a utiliza corespunzator sistemul dvs. Sentria $i numeroasele sale anexe

si accesorii optionale.

Va rugam sa retineti: Ilustratiile si descrierile asociate fiecarei parti a sistemului dvs. de
intretinere a locuintei Sentria pot fi gasite in ultima parte a manualului. In timp ce cititi

manualul va rugadm sa consultati aceste ilustratii si numerele de pozitie corespunzatoare.

In plus fata de Cuprinsul de la pagina 3, veti gisi si un Index, la pagina 58, care va va

indruma catre informatiile de care aveti nevoie.

Speram sincer ca acest Manual al utilizatorului va va ajuta sa folositi ani buni sistemul

Sentria de intretinere a locuintei, de clasd mondiala, fabricat de Kirby.



MICRON MAGIC

ceoeo o HEPAFILTRATION
With MicroAllergen Technology

Comandati din nou pungi de filtrare HEPA de tip Kirby Micron Magic, cu tehnologie
MicroAllergen, de la distribuitorul dvs. local autorizat.

Institutul pentru covoare si carpete
(CRI) a acordat sistemului de intretinere
a locuintei Kirby dreptul de a utiliza
sigiliul sdu de confirmare a calitatii,

,,Gold Label”, pentru indeplinirea

cerintelor organizatiei privind
indepartarea murdariei, retinerea

prafului si pastrarea aspectului.

KIRBY:

Pentru cei care apreciaza calitatea, fiabilitatea si performanta
5



Operatii de baza

PARTEA INTAI

Aceasta sectiune prezinta informatiile generale de care aveti
nevoie atunci cand folositi sistemul dvs. Sentria™. Cuprinde
informatii despre:

Mutarea si transportul sistemului dvs.
Utilizarea zavorului inclinarii minerului
Toe-Touch Control

Ajustarea inaltimii de curatare

Utilizarea servosistemului de antrenare
Tech Drive

Instalarea/Schimbarea pungilor de
filtrare de unica folosinta

Golirea colectorului Mini Em-Tor

Cunoasterea Ridicatorului de curea

Va rugém sa cititi cu atentie aceasta sectiune (precum
si celelalte sectiuni) inainte de a folosi noul dvs. sistem
de intretinere a locuintei Sentria.



Operatii de baza

MUTAREA SISTEMULUI DVS.

Sistemul dvs. Sentria este echipat cu servosistemul

de antrenare Tech Drive. Pentru a impinge unitatea cu
motorul OPRIT, pedala Tech Drive @ trebuie sa fie pe
OFF (dezactivata).

Treceti pe OFF servosistemul de antrenare Tech Drive
apasand pedala Tech Drive N/D in partea gri marcata cu
,»N” (de la Neutru). (Pentru informatii suplimentare,
consultati pagina 8.)

ZAVORUL INCLINARII MANERULUI

Zavorul inclinarii manerului 10 permite ridicarea partii
frontale a sistemului Sentria peste praguri de usa sau presuri
mitoase. Pentru a face acest lucru, mutati maneta zavorului
inclindrii citre punga. In acest mod, manerul sistemului de
intretinere va cobori partial. Acest lucru va permite sa apasati
manerul blocat si sa ridicati partea frontald a unitatii

BLOCATI MANERUL VERTICAL

Indepartati de punga maneta zavorului inclinarii. Aceasta va
bloca suportul cand unitatea este ridicata de pe podea.

NOTA: Maneta zavorului inclindrii trebuie s fie intotdeauna
in pozitia centrald in timpul utilizarii aparatului.

RIDICAREA SISTEMULUI

Utilizati fie manerul de jos, sau cel de sus, de deasura
pungii, pentru a ridica si transporta sistemul.

TOE-TOUCH CONTROL

Toe-Touch Control ®), @, amplasat pe roata din fati, ridica
si coboara partea frontala a sistemului dvs. Sentria.

Apasati pe pedala inferioara a Toe-Touch Control 9 pentru
aridica partea frontala.

Nu deblocati niciodata zdvorul inclindrii manerului fara a tine manerul.

A LAUILENTIID Manerul este tensionat de un arc si poate pivota rapid in sus la deblocare.




Operatii de baza

REGLAREA INALTIMII DE CURATARE

Porniti unitatea si selectati indltimea de curatare
corespunzatoare. Apasati pedala superioard a Toe-Touch Control
(®), de cate ori este necesar, pand cand duza ajunge la pozitia cea
mai de jos.

Apisati pedala inferioard a Toe-Touch Control () de cate ori
este necesar pentru a ridica duza de putere la inaltimea dorita.

Ascultati click-urile sonore ce se aud la fiecare ridicare.
Numarati click-urile pentru a ajunge la ajustarea dorita.

Ridicati unitatea Scop

Ajustarea cea mai de jos ~ Recomandat pentru
covoare

1 click in sus Optional: Covoare groase

2 cilickuri 1n sus Optional: Covoare
matoase

3 clickuri 1n sus Recomandat pentru
curatarea parului de
animale

4+ clickuri 1n sus Furtun si anexe 4

ACTIVAREA (DRIVE) SERVOSISTEMULUI DE
ANTRENARE TECH DRIVE

Sistemul dvs. Sentria este echipat cu servosistemul de antrenare
Tech Drive. Aceasta facilitate novatoare elimind cea mai mare parte
din efortul necesar pentru a deplasa, inainte si inapoi, sistemul dvs.
Sentria. Pentru a activa servosistemul de antrenare Tech Drive,
apasati in jos partea rogie marcatd cu ,,D” (de la Drive-actionare)

a pedalei Tech Drive N/D (@, situati imediat sub intrerupitorul de
alimentare @)

Daca doriti, puteti folosi sistemul Sentria fara servosistemul de

antrenare Tech Drive. Pentru aceasta puneti pedala Tech Drive pe
Neutru.

DEZACTIVAREA (NEUTRU)
SERVOSISTEMULUI DE ANTRENARE TECH
DRIVE

Pentru a deplasa sistemul Sentria™ cu motorul OPRIT sau
pentru a aspira fara servosistemul de antrenare, servosistemul de
antrenare Tech Drive trebuie pus pe Neutru.

Pentru a pune servosistemul de antrenare Tech Drive pe Neutru,
apdsati in jos partea gri marcatd cu ,,N” (de la Neutru) a pedalei
Tech Drive N/D @. 0

Pentru a evita posibile deteriorari ale pardoselilor din placi moi
sau lasarea de urme pe podelele ceruite si finisate nemochetate,
dezactivati pedala Tech Drive.

/\ IMPORTANT:

8



ACEST SISTEM DE iINGRIJIRE A LOCUINTELOR SENT, RIA® UTILIZEAZA
PUNGILE DE FILTRARE ,,STIL F” DE LA KIRBY, DE UNICA FOLOSINTA.
Montare functionala * Usor de instalat

Pentru a indeparta punga de filtrare de unica folosinta.

Desfaceti punga exterioard permanenta si trageti afara punga de
filtrare de unica folosinta impreuna cu adaptorul de varf.

Desfaceti aripioarele din carton care prind punga de filtrare de
unica folosinta de adaptorul de varf. Tinand aripioarele din
carton, trageti placa din carton de pe punga de unica folosinta
departand-o de adaptorul de varf .

Pentru a monta o noua punga de filtrare de unica folosinta.

Cu punga permanenta exterioara desfacuta si cu adaptorul
de varf tras afara, puneti baza placii din carton pe aripioara
de jos a adaptorului de varf.

Rotiti apoi placa de carton in sus pe suprafata plana a
adaptorului de varf.

indoiti aripioarele din partea de sus ale placii de carton pe
opritoarele situate in partea superioara a adaptorului de varf.

In sfarsit, introduceti adaptorul de varf si noua punga de filtrare
de unica folosintd in punga permanenta exterioara si inchideti
complet fermoarul.

NOTA: inainte de a incepe aspirarea, trebuie si instalati o punga
de filtrare de unica folosinta. Inlocuiti intotdeauna punga de
filtrare de unica folosinta atunci cand murdaria atinge linia

,FULL — PLIN” de pe pungi. In caz contrar, va fi afectata
performanta.

Folositi numai pungi de filtrare de unica folosinti originale Kirby® ,,Stil F”.

/\ ATENTIE:

Inainte de a schimba punga de filtrare de unica folosinta, deconectati cablul de
alimentare de la priza de perete si asigurati-va ca motorul si ventilatorul s-au oprit.

9



Operatii de baza

CUREAUA DE SUSTINERE A PUNGII

Verificati daca ati conectat cureaua de sustinere
a pungii @ la adaptorul de varf ®. Cureaua de
sustinere a pungii asigura sprijinul necesar functionarii
corespunzatoare a pungii de filtrare de unica folosinta.
Daca nu este conectata, treceti cureaua prin micul orificiu

situat Tn adaptorul de varf. Apoi puneti gaura din curea
deasupra prezonului de pe adaptorul de varf.

In sfarsit, introduceti adaptorul si noua punga de filtrare
in punga permanenta exterioara (D si inchideti complet
fermoarul pentru a obtine performante maxime.

NOTA: Pentru ca Sistemul de filtrare s functioneze eficient,
folositi numai pungi de filtrare HEPA Micron Magic

de la Kirby®. Daca punga exterioara este ruptd sau
deteriorata, va rugam s-o inlocuiti imediat. [J

GOLIREA COLECTORULUI MINI EM-TOR

Colectorul Mini Em-Tor (© este proiectat si adune particule
mari, grele, care pot fi golite prin indepartarea acestuia.

Pentru a-1 indeparta, apucati colectorul Mini Em-Tor

de manerul prevazut si rotiti-1, indepartandu-1 pana

la refuz de corpul sistemului, apoi ridicati-1.
Varful pungii este eliberat din maner prin apasarea butonului
de eliberare a pungii @. Dupi ce ati indepirtat colectorul
Mini Em-Tor si intregul ansamblu al pungii, amplasati
deschiderea frontald a colectorului Mini Em-Tor deasupra
unui ziar i scuturati-1 pentru a indeparta particulele. »

Pentru a repune la loc colectorul Mini Em-Tor, reatasati
intregul ansamblu al pungii prin introducerea aripioarei de
blocare a pungii @), situate la varful pungii, in fanta de sub
butonul de eliberare a pungii (5.
in sfarsit, aliniati sdgeata indicator, ridicata, a colectorului
Mini Em-Tor cu sageata indicator situatd pe portul de
evacuare a aerului (0. Rotiti colectorul Mini Em-Tor citre
sistemul Sentria si blocati-1 in pozitie.
NOTA: Colectorul Mini Em-Tor trebuie si fie bine blocat
in pozitie, altfel unitatea nu va functiona. (4

UTILIZAREA RIDICATORULUI DE CUREA

Ridicatorul de curea @ de pe sistemul dvs. Sentria este
folosit in doud scopuri:

1) Pentru a activa sau a dezactiva rola periei. Atunci cand
rola periei este dezactivata, sistemul Sentria poate fi folosit
ca aspirator cu aspirare directd (pagina 15).

2) Pentru a permite indepartarea duzei de putere in cazul
convertirii sistemului dvs. Sentria pentru utilizarea cu
diferite anexe §i accesorii optionale.

Pentru a evita deteriorarea curelei, OPRITI sistemul Sentria
inainte de a folosi ridicatorul de curea. »

Nu preluati obiecte grele, de exemplu monede, suruburi, pietre sau

A ALUTNLLIS obiecte similare. In acest mod se poate deteriora ventilatorul.

10



Operatii de baza

UTILIZAREA RIDICATORULUI DE CUREA
(continuare)

Pentru a folosi ridicatorul de curea, trebuie sa ridicati
mai intai capacul farului @D. »

Desfaceti manerul de pe ridicitorul de curea @0.

Folositi-1 pentru a roti ridicdtorul de curea complet

la stanga (in sens contrar acelor ceasornicului), pana
cand acesta se opreste si sagetile rosii se aliniaza. In acest
mod cureaua se intinde si se ridica de pe axul motorului.
Readuceti manerul de pe ridicatorul de curea in pozitia
inchis.

Daca folositi sistemul dvs. Sentria™ ca aspirator cu aspirare
directd, atunci coborati pur si simplu capacul farului. Rola
periei este acum dezactivata si nu se va roti atunci cand
intrerupatorul de alimentare va fi pe PORNIT. »

Cureaua va fi intinsa catre partea superioard a duzei,
asa cum este aratat. »

Pentru a re-cupla cureaua astfel incat rola periei
sa se roteascd, ridicati capacul farului si folositi
manerul pentru a roti ridicatorul de curea complet
la dreapta (in sensul acelor de ceasornic) pana cand sagetile
verzi se aliniaza. Apoi coborati capacul farului.

Rola periei se va roti acum atunci cand intrerupatorul
de alimentare va fi pe pozitia PORNIT.

NOTA: Cureaua nu trebuie intinsa atunci cand sistemul este
depozitat pe o perioadd mai mare. Asigurati-va ca sagetile
verzi sunt aliniate in pozitia pentru pastrare. »

Sistemul dvs. Sentria este echipat cu un led indicator

al performantei rolei de perie (7, amplasat in partea

dreapta superioara a duzei de putere. Scopul acestui led
este sd arate daca rola periei se Invarte corespunzator.

Daca ledul indicator al rolei periei clipeste sau nu se aprinde
cand se foloseste duza de putere, atunci cureaua rolei periei
functioneaza necorespunzdtor. Fie cureaua nu este cuplata,
fie aceasta trebuie Inlocuita.

Pentru a inlocui cureaua rolei periei, denumita si cureaua
duzei de putere, consultati pagina 46. 4

11



Aspiratorul vertical s1 portabil
PARTEA A DOUA

Sistemul dvs. Sentria™ de intretinere a locuintei este extrem
de adaptabil. In aceasta sectiune, vom discuta urmatoarele:

Gestionarea cablului vertical

Utilizarea sistemului dvs. Sentria
ca aspirator vertical

Utilizarea aspiratorului dvs. vertical
ca aspirator cu aspirare directa

Curatarea podelelor cu suprafete dure

Utilizarea sistemului dvs. Sentria ca
aspirator portabil

Curatarea saltelelor si a scarilor
mochetate

12



Aspiratorul vertical s1 portabil

GESTIONAREA CABLULUI VERTICAL

Manerul vertical al sistemului Sentria prezinta o serie
de carlige si cleme pentru tinerea cablului la distanta de
podea si atasat la manerul vertical, pentru usurinta utilizarii.

Cand folositi sistemul dvs. Sentria ca aspirator vertical,
prindeti cablul de alimentare in cele doua suporturi
amplasate in partea din spate a manerului. »

Avand carligul superior al cablului 1n pozitia sus sau

la ora 12, pozati cablul cétre spatele unitatii si

introduceti-1 in suportul in forma de c, situat pe carligul
superior al cablului. Cablul poate fi acum infasurat pentru
stocare 1n jurul carligelor de cablu superior si inferior. Pentru
a elibera rapid cablul in scopul utilizarii, rotiti carligul
superior al cablului in jos, catre pozitia orei 6. Suportul in
forma de c este proiectat sa pastreze cablul in sigurantd pe
pozitie si sa previna caderea primei bucle pe podea.

NOTA: Cablul poate fi introdus sau scos in/din suportul in
forma de ¢ numai atunci cand carligul superior al cablului
se gaseste in pozitia orei 12. (1

13



Aspiratorul vertical s1 portabil

ASPIRATORUL VERTICAL

Inainte de a incepe aspirarea, este important sa aveti duza de
putere @ reglati la indltimea corespunzitoare. In acest mod,
actiunea dvs. de curdtare are cea mai mare eficienta.

Inaltimea corespunzatoare se obtine astfel:

PORNITI sistemul Sentria apasand pe intrerupatorul
de alimentare. »

Apisati pedala superioard a Toe-Touch Control (8, de
cate ori este necesar, pana cand duza ajunge la pozitia
cea mai de jos. »

cate ori este necesar pentru a ridica duza de putere la

3 Apasati pedala inferioard a Toe-Touch Control © de
indltimea dorita. »

Ascultati click-urile sonore ce se aud la fiecare ridicare.
Numarati click-urile pentru a ajunge la ajustarea dorita.

Ridicati unitatea Scop

Ajustarea cea mai de jos  Recomandat pentru
covoare

1 click in sus Optional: Covoare
groase

2 cilickuri in sus Optional: Covoare
matoase

3 clickuri in sus Recomandat pentru
curatarea parului de
animale

4+ clickuri in sus Furtun si anexe »

14



Aspiratorul vertical s1 portabil

Daca doriti, activati servosistemul de antrenare Tech

Drive apasand pe partea rosie marcata cu ,,D” (de la

Drive-actionare) a pedalei Tech Drive N/D (2, situati
imediat sub intrerupitorul de alimentare @3). »

Pentru a OPRI sistemul dvs. Sentria™, apasati complet
pedala inferioard a Toe-Touch Control (9, pana cand
duza este complet ridicata.

Dezactivati servosistemul de antrenare Tech Drive apasand
partea gri marcati cu ,,N” (de la Neutru) a pedalei Tech
Drive N/D @.

OPRITI sistemul Sentria apasand pe intrerupatorul
de alimentare (3 si apoi deconectand de la priza.

ASPIRATORUL CU ASPIRARE DIRECTA

Curatarea prin aspirare directd va permite sa aspirati podele
tari, carpete si covoare delicate, fara a mai fi nevoie de rola
periei.

NOTA: Cand aplicati curatarea prin aspirare directa fara
placa pentru podele tari, fie pe covoare, fie pe podele netede,
coborati duza cat mai mult posibil la podea, fard a o atinge.

Cu sistemul Sentria OPRIT, ridicati capacul
farului @D. »

Desfaceti manerul de pe ridicatorul de curea @.

Folositi-1 pentru a roti ridicatorul de curea complet

la stanga (in sens contrar acelor ceasornicului) pana
cand sagetile rosii se aliniaza (vezi pag. 10). Readuceti
manerul de pe ridicatorul de curea in pozitia inchis.

Apoi coborati capacul farului.

Rola periei este acum dezactivata, iar sistemul dvs. Sentria
va functiona ca aspirator cu aspirare directa. (1

Atunci cand utilizati aspiratorul pe podele cu suprafete tari, pedala Tech

/\ ATENTIE: Drive trebuie sa fie pe Neutru.

15



Aspiratorul vertical s1 portabil

PLACA PENTRU PODELE TARI (optional)

Prin atasarea plécii optionale pentru podele tari la sistemul
dvs. Sentria™, puteti curata de praf podelele neacoperite.

in timp ce aparatul este OPRIT, ridicati duza de putere @5 la
maxim, apasand pe pedala inferioara a Toe-Touch Control (9.
Atasati placa pentru podele tari la deschiderea duzei folosind
clemele elastice de pe placa. Apoi coborati duza de putere,
apasand pedala superioara a Toe-Touch Control (8 cate un
nivel o data, pana cand perii ating podeaua.

NOTA: Placa pentru podele tari trebuie folositd numai cand
unitatea este in modul aspirator cu aspirare directa. (1

CONFIGURAREA ASPIRATORULUI
PORTABIL

Pe langa faptul cé este un aspirator vertical remarcabil,
sistemul Sentria™ poate fi usor convertit intr-un aspirator
portabil pentru saltele si scari mochetate.

Pentru a transforma sistemul dvs. Sentria intr-un
1 aspirator portabil, asigurati-va ca aparatul este OPRIT,
deconectat de la retea si cd pedala Tech Drive este
pe Neutru.

Apoi eliberati varful pungii permanente exterioare din
suportul pungii apasand pe butonul de eliberare a pungii
si tragand spre exterior varful pungii. »

Scoateti cablul din maner. Avand manerul vertical

@ 1n pozitie verticala, apasati butonul de eliberare a

manerului @), amplasat la baza acestuia, apoi trageti
manerul drept 1n sus si afard din fantd. (Punga nu este aratata
din motive de claritate.) »

Introduceti manerul portabil (9 in fanta unde a fost
conectat manerul vertical. Impingeti manerul portabil
in fanta pana cand se fixeaza in pozitie. »

/\ ATENTIE:

Inainte de a instala placa pentru podele tari, OPRITI aparatul, deconectati
cablul de alimentare de la priza de perete si asigurati-va ca motorul si peria
duzei s-au oprit.

16




Aspiratorul vertical s1 portabil

CONFIGURAREA ASPIRATORULUI
PORTABIL (continuare)

Indoiti ansamblul pungii de filtrare (D la jumatate
si introduceti aripioara de blocare a pungii @ in fanta
din manerul portabil pana cand aceasta se fixeaza

pe pozitie.

Acum sunteti gata pentru curatare portabild. [

NOTA: Nu folositi modul portabil la mobila cu tapiterie.

SCARILE MOCHETATE

Amplasati sistemul dvs. Sentria™ pe una din treptele
mochetate, in timp ce sprijiniti partea din spate. Porniti
aparatul dupa ce l-ati pozitionat si asigurati-va ca pedala
Tech Drive se gaseste in pozitia Neutru.

Miscati aspiratorul inainte si inapoi astfel incat rola periei
sa treaca peste mocheta si sa desprinda murdaria. (1

CURATAREA SALTELELOR

Curatarea suprafetelor saltelei se face la fel ca in cazul
scarilor mochetate, in plus trebuie sa dezactivati rola periei.
(Daca salteaua are pe suprafata nasturi imbracati, rola periei
ii poate slabi.)

NOTA: Nu transportati unitatea portabild cu motorul pornit.
Amplasati aparatul pe suprafata pe care doriti s-o curitati,
apoi porniti-l. Opriti aparatul pentru a-1 muta intr-o

noua locatie.

Pentru curatare prin aspirare directa, ridicati capacul

farului @ si desfaceti manerul de pe ridicitorul de curea @0.

Folositi-1 pentru a roti ridicatorul de curea complet la stanga

(in sens contrar acelor ceasornicului) pana cand sagetile rosii
se aliniaza. In acest mod se va opri rotirea rolei periei.

Readuceti manerul de pe ridicatorul de curea in pozitia
inchis si coborati capacul farului. Folositi Toe-Touch Control
pentru a regla duza de putere la cea mai

joasa pozitie. (4

Pentru a reduce riscul de ranire in modul portabil, tineti parul si hainele

A ATENTIE: largi la distanta de sistemul Sentria in timp ce acesta functioneaza.

Asigurati-va si ca pedala Tech Drive se afld 1n pozitia neutra atunci cand
se aspira pe scari si saltele. In plus, rola perie trebuie dezactivata atunci
cand se aspira pe saltele.

17



Aspiratorul cu sac s1 anexe
PARTEA A TREIA

Sistemul dvs. Kirby® Sentria™ este dotat cu o mare
varietate de anexe pentru o adaptabilitate suplimentara.
In aceasta sectiune, vom discuta urmatoarele:

Indepartarea duzei de putere pentru
convertirea la un aspirator cu sac

Utilizarea anexelor

Utilizarea manetei de control
al aspiratiei

Utilizarea ca dispozitiv de suflare

Utilizarea pulverizatorului portabil
si a pulverizatorului portabil cu sampon

18



Aspiratorul cu sac s1 anexe

CONVERTIREA LA UN ASPIRATOR CU _
SAC/INSTALAREA FURTUNULUI ANEXA

Cand folositi anexe de curdtare diferite, furtunul anexa
este conectat 1n partea frontala a aspiratorului, in locul duzei
de putere @.

NOTA: Cand conectati furtunul anexa, puteti alege intre
méanerul vertical ® si manerul portabil @. Pentru a instala
manerul portabil, consultati pagina 16.

Pentru a instala furtunul anexa, trebuie sa convertiti

mai intai la un aspirator cu sac prin eliminarea duzei

de putere. Pentru a face acest lucru, apasati complet
pedala inferioard a Toe-Touch Control @), pani cand duza
este complet ridicatd. Dezactivati servosistemul de antrenare
Tech Drive apasand pedala Tech Drive N/D (D
in partea gri marcata cu ,,N” (de la Neutru). OPRITI sistemul
Sentria™ apisand pe intrerupitorul de alimentare @3 si apoi
deconectand de la priza. »

Ridicati capacul farului @D si desfaceti manerul

de pe ridicitorul de curea @). Folositi-1 pentru a roti

ridicatorul de curea complet la stanga (in sens contrar
acelor ceasornicului) pana cand sagetile rosii se aliniaza.

complet la stanga (in sens contrar acelor de ceasornic).
Duza de putere trebuie sd fie Inclinata inainte atunci
cand este eliberata. Ridicati duza, indepartand-o de
sistemul Sentria. >

3 Deblocati duza de putere rotind zivorul accesoriilor @)

La capatul de conectare al furtunului anexa veti observa
douad carlige. Amplasati carligele pe capetele barei de
anexare @9, apoi impingeti deschiderea furtunului

in sus, 1n contact cu sistemul Sentria. »

Blocati 1n pozitie conectorul furtunului anexa, rotind

zivorul accesoriilor @ complet la dreapta (in sensul

acelor de ceasornic). (Zavorul accesoriilor va fixa
furtunul anexa la unitate.) Apoi coborati capacul farului.

Cu furtunul anexa in pozitie, unitatea se va regla automat
la turatie inaltd pentru utilizarea furtunului.

NOTA: Daci sistemul Sentria nu functioneazi cand
intrerupatorul de alimentare este pe PORNIT, consultati
pagina 51. 4

La functionarea normala, frecarea dintre curea si axul de metal al motorului

A ATENTIE: poate produce incalzirea acestuia pana la nivelul la care nu mai poate fi atins.

A ATENTIE: | Pastrati arborele motorului curat fard scame, par si materiale reziduale.

19



Aspiratorul cu sac s1 anexe

INSTALAREA ANEXELOR
LA FURTUNUL ANEXA

Pentru a atasa dispozitive la furtun, impingeti usor in timp
ce rasuciti, In dispozitiv, capatul mai mic al furtunului.

TUBURI DE EXTENSIE

Unul sau doua tuburi de extensie pot fi atasate la capatul
furtunului pentru a va mari zona de actiune si a utiliza
eficient diversele anexe. 1

DUZA DE SUPRAFATA

Duza de suprafata poate fi folosita pe podele neacoperite sau
pentru curatarea suprafetei covoarelor si sub mobila joasa.

Rotile de cauciuc de sub duza permit glisarea acesteia pe
suprafata podelelor dure fara a le zgéaria si aspirarea lor
la putere maxima.

PERIA DE PRAF

Peria de praf poate fi conectata la furtunul anexa sau la
tuburile de extensie pentru a indeparta praful de pe orice
suprafatd, inclusiv suprafetele conturate sau neregulate. [

20



Aspiratorul cu sac s1 anexe

DUZA DE TAPITERIE

Duza de tapiterie este folosita pentru curdtarea mobilei
tapitate, a treptelor mochetate si a imbracamintei. Poate
fi folosita si pentru a curdta interiorul masinilor. [J

DUZA PENTRU CRAPATURI
CU PERIE DETASABILA

Fara peria detasabild, duza pentru crapaturi poate fi folosita
la curatarea fisurilor, crapaturilor, colturilor, degajarilor
si deschiderilor inguste.

Instalati peria detasabila la capatul duzei pentru crapaturi
pentru a indeparta murdaria din colturi, de pe nasturii
imbracati, dintre elementele caloriferului si ginele ferestrelor
glisante. [

PERIA DE PERETE S$I PLAFON

Pentru a aspira pe pereti, plafoane, draperii si alte suprafete,
anexati peria de perete si plafon la maneta de control al
aspirarii. Apoi atasati maneta de control a aspirarii la
tubul(urile) de extensie, agsa cum este aratat. In plus fata

de asigurarea unei relaxari a aspirarii, maneta de control

a aspirarii asigurd unghiul corespunzator de aspirare
confortabila a peretilor si plafoanelor.

Sfat: Pentru a aspira partea superioara a tocurilor de usa sau
a pervazurilor, sau cartile de pe raft, rotiti peria de perete
si plafon la 180°. 1

21



Aspiratorul cu sac s1 anexe

UNEALTA UTILITARA

Poate fi folosita pentru a curata podelele masinilor. (1

CONTROLUL DEBITULUI DE AEB CU
MANETA DE CONTROL A ASPIRARII
Uneori, atunci cand folositi anexe, aspirati draperii sau

abajururi delicate de lampa, este posibil sa doriti sa controlati
nivelul de aspirare.

Maneta de control a aspirarii este echipata cu o valva pentru
controlul nivelului de aspirare. Glisati comanda inainte si
inapoi pana cand obtineti nivelul dorit de aspirare.

Maneta de control a aspirarii poate fi folositd cu sau fara
tuburile de extensie.

AMPLASAREA MANETEI DE CONTROL
A ASPIRARII

Maneta de control a aspirarii poate fi folosita la capatul
tuburilor de extensie, pentru a ajunge sus, sau la inceputul
tuburilor de extensie, pentru a ajunge jos. 1

22



Aspiratorul cu sac s1 anexe

CONFIGURAREA DISPOZITIVULUI
DE SUFLARE

Sistemul dvs. Sentria poate fi folosit si ca dispozitiv
de suflare. Pentru a face acest lucru, indepartati mai intai
duza de putere @.

NOTA: Cand folositi sistemul Sentria ca dispozitiv
de suflare, puteti alege intre méanerul vertical @
si manerul portabil @©.

OPRITI alimentarea cu energie, puneti servosistemul

de antrenare Tech Drive pe Neutru (pentru detalii,

consultati pagina 8), deconectati aparatul de la priza
de perete si apdsati complet pedala inferioard a Toe-Touch
Control ), pani cind duza este complet ridicatd. »

Ridicati capacul farului @D si desfaceti manerul

de pe ridicatorul de curea @). Folositi-1 pentru a roti

ridicatorul de curea complet la stinga (in sens contrar
acelor ceasornicului) pana cand sagetile rosii se aliniaza. »

Deblocati duza de putere @) rotind zavorul

accesoriilor @) complet la stAnga (in sens contrar

acelor de ceasornic). Duza de putere trebuie sa fie
inclinatd Tnainte atunci cand este eliberata. Ridicati duza,
indepartand-o de sistemul Sentria. Apoi coborati capacul
farului. »

Atunci cand folositi anexele dispozitivului de suflare,
aparatoarea admisiei de aer trebuie sa fie atasata in
partea frontald a unitatii.

Fixati apdrdtoarea admisiei de aer pe bara de anexare @) in
acelasi mod in care ati proceda cu furtunul anexa. Apoi blocati-o
rotind zivorul accesoriilor @) complet la dreapta (in sensul acelor
de ceasornic). Apoi coborati capacul farului. »

23



Aspiratorul cu sac s1 anexe

CONFIGURAREA DISPOZITIVULUI DE
SUFLARE (continuare)

Pentru a indeparta intregul ansamblu al pungii, apucati
colectorul Mini Em-Tor (6 de manerul prevazut si
rotiti-1 In afara, indepartandu-1 pana la refuz de sistemul
Sentria. Apoi ridicati-1.
Eliberati varful pungii permanente exterioare din suportul
pungii apasand pe butonul de eliberare a pungii 16 si tragand
in jos varful pungii. »

Amplasati capatul larg al furtunului anexa deasupra
portului de evacuare a aerului @9. Aliniati sigeata
indicatoare de pe capatul furtunului cu sageata
indicatoare situata pe portul de evacuare a aerului si rotiti
conectorul furtunului la dreapta (in sensul acelor
de ceasornic) pentru a-1 bloca in pozitie.

Daca sistemul Sentria nu functioneaza, consultati
pagina 51.

UTILIZAREA CA DISPOZITIV
DE SUFLARE

Sistemul dvs. Sentria poate fi acum folosit si ca dispozitiv
de suflare.

Prin anexarea dispozitivului de umflare/golire la furtunul
anexa, puteti umfla jucdrii, saltele pneumatice sau orice alt
articol care se poate umfla cu presiune scazutd de pana

la 1 psi (livre pe tol patrat). »

Pentru a dezumfla articolele, conectati furtunul anexa in
partea frontald a unitatii si dispozitivul de umflare/golire la
furtunul anexa. Apoi conectati ansamblul pungii la portul de
evacuare a aerului.

Acum puteti folosi sistemul dvs.Sentria pentru a dezumfla
diverse articole.

24



Aspiratorul cu sac s1 anexe

PULVERIZATORUL PORTABIL

Pulverizatorul portabil este folosit numai in modul dispozitiv
de suflare. Este un dispozitiv excelent pentru a aplica multe
tipuri diferite de lichide pe baza de apa pe orice tip de
suprafata. Pulverizatorul poate fi reglat de la foarte fin la
puternic.

CONFIGURAREA PULVERIZATORULUI
PORTABIL

= Desurubati vasul de la pulverizatorul portabil si
umpleti-1 3/4 cu lichid neinflamabil. nainte de a
reinstala vasul, asigurati-va ca tubul pulverizatorului

portabil este anexat la corpul pistoletului acestuia. »

k/

Insurubati strans vasul pe pulverizatorul portabil
si anexati pulverizatorul la capatul furtunului anexa
in modul dispozitiv de suflare.

Asigurati-va ca sistemul dvs. Sentria™ este configurat
ca dispozitiv de suflare. Furtunul anexa trebuie conectat la

portul de evacuare a aerului @.

UTILIZAREA PULVERIZATORULUI
PORTABIL

Tinand pulverizatorul portabil in plan orizontal,

indreptati-1 catre o foaie de ziar. PORNITI sistemul

Sentria si apasati declansatorul pulverizatorului
portabil, imprastiind solutia dvs. neinflamabila pe ziar pentru
a verifica sablonul de pulverizare.

NOTA: Daci pulverizatorul portabil urmeazi si fie inclinat
in timpul utilizarii, atunci in vas trebuie introdusa mai putina
solutie. In acest mod se va evita aparitia picaturilor mari in
pulverizator. »

Nu folositi niciodata vopsea pe baza de ulei sau solvent in
pulverizatorul portabil. Motorul intra in contact cu pulverizarea si
poate aprinde solventii inflamabili si volatili.

/\ AVERTISMENT:

25



Aspiratorul cu sac s1 anexe

UTILIZAREA PULVERIZATORULUI
PORTABIL (continuare)

Avand duza indreptata spre exterior, reglati
pulverizatorul prin rotirea comenzii de reglare a jetului
situata pe declansatorul pulverizatorului portabil. »

solutie In zona dorita. Apasati intotdeauna complet

3 Aplicati miscari lente, cuprinzatoare, pentru a pulveriza
declansatorul pentru a obtine fluxul maxim. in acest

mod veti obtine cel mai bun control al pulverizarii. 1

CURATAREA PULVERIZATORULUI
PORTABIL

Imediat dupa utilizare, goliti recipientul
pulverizatorului portabil si spalati-1 cu apa calda
si sapun. »

Tubul pulverizatorului portabil trebuie sa fie, de
asemenea, scos si spalat. (Asigurati-va ca-1 reinstalati
dupa curdtare.) »

/\ AVERTISMENT:

Nu curatati niciodata pulverizatorul portabil cu fluide de curatare
inflamabile. Motorul intra in contact cu pulverizarea si poate
aprinde jetul.

26



Aspiratorul cu sac s1 anexe

CURATAREA PULVERIZATORULUI
PORTABIL (continuare)

Se poate scoate si deschiderea situatd in partea frontala
a pulverizatorului astfel incat partea interioara a
pulverizatorului si canalul duzei sa poata fi curatate.

Pentru a scoate canalul duzei, apasati pe cele doud zavoare
situate in fata acestuia si extrageti-l. (Atunci cand readuceti
canalul duzei la partea frontald a pulverizatorului, zavoarele
trebuie sd fie aliniate cu gaurile situate in partea frontald a
acestuia din urma.)

In continuare, umpleti vasul cu apa. Pulverizati apa pana
cand jetul devine clar. Reasamblati pulverizatorul dupa
curatare astfel Incat sa nu fie pierduta nici o componenta. [

CONFIGURAREA PULVERIZATORULUI
PORTABIL CU SAMPON

Pulverizatorul portabil cu sampon este folosit numai in
modul dispozitiv de suflare. Este proiectat pentru curatarea
rapida si usoara a treptelor mochetate si a zonelor dificil de
atins prin Sistemul de samponare a covoarelor.

Pentru a configura pulverizatorul portabil cu sampon,
anexati capatul pulverizatorului cu sampon la capatul
pulverizatorului portabil. »

Scoateti vasul din pulverizatorul portabil si umpleti-1

aproximativ 3/4 cu amestec de sampon Kirby® pentru

covoare (amestecati conform instructiunilor de pe
sticld). Pentru a obtine cele mai bune rezultate, FOLOSITI
NUMAI SAMPON KIRBY PENTRU COVOARE. »

Insurubati strans vasul pe pulverizatorul portabil, apoi
anexati pulverizatorul la furtunul anexa.

(Asigurati-va ca sistemul dvs.Sentria™ este configurat
ca dispozitiv de suflare.) Furtunul anexa trebuie conectat in

partea laterald a portului de evacuare a aerului 9. 3

27



Aspiratorul cu sac s1 anexe

UTILIZAREA PULVERIZATORULUI
PORTABIL CU SAMPON

1 Inainte de a sampona, aspirati minutios suprafata.

Pentru a face spuma, PORNITI sistemul Sentria™

si trageti declansatorul pulverizatorului portabil. Din
capdt va iesi un jet de spuma.
Spuma poate fi pulverizata direct pe suprafata de curatat sau
pe o pungd de hartie simpla sau intr-un vas si apoi aplicata
pe suprafata de curatat. »

Reglati volumul de spuma al pulverizatorului portabil
prin rotirea comenzii de reglare a jetului situata
pe declansator. »

curate, albe, sau cu un burete pana cand sapunul

3 Intindeti spuma pe suprafata cu ajutorul unei perii
dispare. Lasati suprafata sa se usuce complet.

Aspirati apoi cu dispozitivul de curatare corespunzator.
In acest mod se va indeparta reziduul uscat care contine
murdarie si noroi desprins. 1

/\ IMPORTANT:

Pulverizatorul portabil cu sampon nu este recomandat pentru tapiterie
sau materiale textile precum matasea, brocartul sau catifeaua. Daca
aveti dubii, incercati pe o zona de testare. Lasati zona de testare sa se
usuce, apoi verificati-o inainte de a sampona mai departe.

28




Accesorii optionale

PARTEA A PATRA

Accesoriile optionale Kirby® maresc mult utilitatea
sistemului dvs. Sentria™. In aceasta sectiune, vom discuta
urmatoarele:

Utilizarea Sistemului de samponare
a covoarelor

Utilizarea Sistemului de ingrijire
a podelelor

Utilizarea Sistemului de accesorii turbo

Utilizarea Zippbrush

29



Accesorii optionale

CONFIGURAREA SISTEMULUI DE
SAMPONARE A COVOARELOR

inainte de a sampona, aspirati minutios suprafata pentru
a obtine o curdtare cat mai bund. Apoi, scoateti punga
permanenti exterioard (D si duza de putere @ pentru

a pregati de samponare.

Folosind manerul, rotiti la dreapta ridicatorul de curea

al duzei sistemului de gamponare a covoarelor

(in sensul acelor de ceasornic) pana cand sagetile verzi
se aliniaza. »

Trageti fantele de pe partea laterald a duzei Sistemului
de samponare a covoarelor deasupra marginilor
exterioare ale tavii Sistemului de samponare

a covoarelor. »

In timp ce apasati cureaua cu degetul, in sus, folositi
manerul de pe ridicatorul de curea pentru a-1 roti la
stanga (in sens contrar acelor ceasornicului, privit
din fatd) pana cand sagetile rosii se aliniaza. (Carligul
ridicatorului de curea se va prinde si va intinde cureaua.) »

Apasati complet pedala inferioara a Toe-Touch
Control @ pentru a ridica partea frontald a sistemului
dvs. Sentria™. >

30



Accesorii optionale

CONFIGURAREA SISTEMULUI DE
SAMPONARE A COVOARELOR (continuare)

In timp ce glisati duza Sistemului de samponare a

covoarelor/ansamblul tavii catre sistemul Sentria™

si deasupra axului motorului @3, conectati carligele
de pe partea din spate jos a duzei la bara de anexare @). »

Impingeti duza in sus, in contact cu unitatea si rotiti

zivorul accesoriilor @) la dreapta (in sensul acelor

de ceasornic) pentru a bloca duza in pozitie. Pentru a
activa cureaua, folositi manerul de pe ridicatorul de curea
pentru a-l intoarce complet la dreapta (in sensul acelor de
ceasornic) pana cand sagetile verzi se aliniaza. Apoi coborati
capacul farului @D. »

Recipientul de sampon este detasabil si trebuie umplut
7 sau golit la chiuveta dvs.

NOTA: Recipientul de sampon este indepirtat si
re-atasat in acelagi mod in care se procedeaza cu
colectorul Mini Em-Tor (pentru detalii, consultati
pagina 10).

Desurubati vasul mare din partea superioara a recipientului
de sampon si rotiti valva de reglare a spumei complet la
stanga (in sens contrar acelor de ceasornic), in pozitia OPRIT.

Pastrand nivelul recipientului de sampon, umpleti-1 cu apa
calda (nu fierbinte) pana la linia de plin.

Folosind vasul mare din partea superioara a recipientului,
turnati trei cupe de sampon de covoare Kirby® in recipientul
de sampon. Nu folositi mai mult, deoarece se poate forma
spuma In exces.

NOTA: Un recipient plin cu solutie va curita aproximativ
10 x 12 picioare de covor (3 x 3,5 m). Pentru covoare mai
mari este necesar sa reumpleti recipientul de sampon.

Repuneti vasul mare pe deschiderea situata in partea de sus
a recipientului de sampon. »

31



Accesorii optionale

CONFIGURAREA SISTEMULUI DE
SAMPONARE A COVOARELOR (continuare)

Avand grija sa evitati varsarea lichidului pe sistemul

Sentria™ sau pe podea, amplasati deschiderea din

partea frontald inferioara a recipientului de sampon
deasupra portului de evacuare a aerului 19 situat pe unitate.
Inclinati recipientul de sampon in afara unititii pana cand
sagetile se aliniaza. In continuare, trageti recipientul de
sampon deasupra stifturilor de blocare de pe portul de
evacuare a aerului.

Rotiti recipientul de sampon catre unitate (in sensul acelor
de ceasornic) pentru a-I bloca n pozitie. »

gaura din tava pana cand acesta se fixeaza pe pozitie.
Introduceti ferm celalalt capat peste fitingul din partea
frontala inferioara a recipientului de sampon. 4

9 Impingeti cotul rotund al furtunului mic, flexibil, in

UTILIZAREA SISTEMULUI DE
SAMPONARE A COVOARELOR

Pentru a regla duza la indltimea corespunzatoare,

apasati pedala superioara a Toe-Touch Control

de cate ori este nevoie pentru a cobori duza in pozitia
cea mai joasa. »

NOTA: Apisarea fortatd a rolei periei in suprafata covorului
micsoreaza capacitatea acesteia de curdtare si poate provoca
distrugerea curelei si a rolei periei.

dreapta (in sensul acelor de ceasornic) pana pe pozitia

PORNIT. PORNITI sistemul Sentria si activati
servosistemul de antrenare Tech Drive (pentru detalii,
consultati pagina 8 ). Fluxul de spuma va aparea imediat.

2 Rotiti valva de reglare a spumei in totalitate la

Rotirea valvei in totalitate la stdnga (in sens contrar acelor
de ceasornic) pana pe pozitia OPRIT va determina oprirea
completd a fluxului de spuma.

Oprirea fluxului de spuma va permite sa intindeti minutios
spuma pe covor, inainte de a aplica altd spuma. In acest mod
puteti sd frecati punctual zonele foarte murdare. »

32



Accesorii optionale

UTILIZAREA SISTEMULUI DE
SAMPONARE A COVOARELOR (continuare)

In timp ce miscati sistemul Sen#ria™ inainte si Inapoi,
spuma va fi eliberata si peria o va aplica pe covor.

NOTA: Spuma trebuie intinsi pe toata litimea tivii atunci
cand unitatea este trasa inapoi. In caz contrar, trageti inapoi
mai Incet sau verificati i curdtati, daca este necesar, filtrul
recipientului de sampon (vezi pag. 35).

Dupa ce spuma s-a infiltrat pe carpeta cel putin cinci minute,
colectati-o prin punerea recipientului de sampon in pozitia
OPRIT. Cu unitatea la cel mai scazut nivel al indltimii,
miscati pulverizatorul cu sampon deasupra spumei pana cand
aceasta este colectati. In fata tavii se poate acumula

0 anumita cantitate de umezeala. Odata ce carpeta este
complet uscatd, aspirati cu aparatul Kirby® pe verticald. 0

CURATAREA SISTEMULUI DE
SAMPONARE A COVOARELOR

Apasati complet pedala inferioard a Toe-Touch Control
@ pentru a ridica duza si tava, apoi OPRITI sistemul
Sentria si deconectati-1 de la sursa de alimentare. »

Rotiti valva de reglare a spumei in totalitate la stanga
(in sens contrar acelor de ceasornic) pana pe pozitia
OPRIT.

Trageti furtunul mic, flexibil, din recipientul de sampon. »

ridicatorul de curea la stanga (in sens contrar acelor

3 Ridicati capacul farului @D. Eliberati cureaua rotind
ceasornicului) pana cand sagetile rosii se aliniaza. »

33



Accesorii optionale

CURA’[AREA SISTEMULUI DE
SAMPONARE A COVOARELOR (continuare)

Rotiti zavorul accesoriilor @) la stanga (in sens contrar
acelor de ceasornic). Duza Sistemului de samponare
a covoarelor/ansamblul tavii se vor inclina inainte.

Ridicati duza/ansamblul tavii de pe sistemul Sentria™
si transportati-o/l la chiuveta. »

5 Scoateti furtunul din tava si clatiti. »

Folosind manerul, rotiti la dreapta ridicatorul de curea
(in sensul acelor de ceasornic) pana cand sagetile verzi
se aliniaza. Despartiti tava si duza. Clatiti tava. »

Pentru a curdta peria, apasati pe clemele situate la
fiecare capat al scutului din plastic si rotiti scutul in sus
si spre exteriorul periei.
Deconectati scutul tragand usor de capetele tavii, imediat
sub rola periei.
Impingeti rola periei in jos, in afara tavii prin apasarea
simultand pe ambele capete ale periei, cu ambele degete
mari.
Clatiti toate zonele tavii scutului si peria, apoi indepartati
scamele de pe perie.

Scuturati apa in exces de pe rola periei prin trecerea mainii
peste peri i uscarea cu un prosop. »

34



Accesorii optionale

CURATAREA SISTEMULUI DE
SAMPONARE A COVOARELOR (continuare)

Pentru a indeparta recipientul de sampon de la portul de
evacuare a aerului 9, rotiti-1 spre exteriorul sistemului
Sentria™, pana la refuz, apoi ridicati-1 in sus. »

Scoateti si curatati capacul ecranului de spuma, vasul
si filtrul de burete.

Clatiti recipientul de sampon cu apd rece si puneti la
loc capacul ecranului, vasul si filtrul de burete.

NOTA: Cureaua nu trebuie si rimana intinsi pe intervale
mari de timp. Asigurati-va ca sagetile verzi de pe duza se
aliniaza 1n pozitia pentru pastrare. (Amintiti-va sa aliniati
sagetile rosii Tnainte de a repune duza pe unitate — consultati
sectiunea Ridicatorul de curea, la pagina 10.)

INLOCUIREA CURELEI UZATE A
DUZEI SISTEMULUI DE SAMPONARE A
COVOARELOR

Pentru a inlocui cureaua duzei Sistemului de

samponare a covoarelor, apasati pe clemele situate

la fiecare capat al scutului si rotiti scutul 1n sus si spre
exteriorul periei. »

Folosind degetele mari, trageti usor in jos de capetele
periei. Peria se va desface si cureaua poate fi inlocuita.

Asigurati-va cd ati amplasat cureaua in centrul periei.
NOTA: Folositi numai curele aprobate de Kirby®. »

35



Accesorii optionale

INLOCUIREA CURELEI UZATE A
DUZEI SISTEMULUI DE SAMPONARE A
COVOARELOR (continuare)

Aliniati capetele de metal ale periei cu fantele de pe tava

si Impingeti peria 1n interior pand cand se fixeaza pe

pozitie. Peria se va fixa pe tava numai in pozitia corecta.
NOTA: Cureaua nu trebuie si stea intinsa atunci cand este
pastrata pe o perioada mai mare. Asigurati-va ca sagetile
verzi se aliniaza in pozitia pentru pastrare. [d

36



Accesorii optionale

UTILIZAREA LUSTRUITORULUI DE
PODELE KIRBY MIRACLE WAXER

Pentru a asambla aplicatorul dispozitivului de ceruire

cu role, atagati jumatatea superioard a manerului

dispozitivului la jumatatea inferioara (in cazul in care
cuplarea nu s-a facut deja). Reglati jumatatea superioara
pana cand stiftul cu arc din jumatatea inferioara este introdus
in gaura de langd partea de jos a jumatatii superioare. »

Avand punga dispozitivului de ceruire indreptata

spre capatul cu carlig al manerului lung pentru rola,

impingeti dispozitivul de ceruire peste conectorul situat
in partea inferioara a manerului, pana cand se fixeaza. »

INSTRUCTIUNI DE UTILIZARE PENTRU KIRBY
MIRACLE WAX

Pentru podele din lemn de esenta tare, vinil, plutd
si linoleum:

1. Curatati minutios suprafata.

2. Anexati peria si duza tampon a sistemului Kirby
de ingrijire a podelelor, conform instructiunilor
de la pagina 39, sectiunea ,,Configurarea tamponu-
lui de podele”.

3. Pentru cele mai bune rezultate, aplicati un strat
foarte fin de Kirby Miracle Wax folosind aplica-
torul cu role. Nu este necesar sa acoperiti complet
podeaua cu ceara in acest moment deoarece ceara
va fi intinsa la pasul urmator.

4. Utilizand pedala superioara Toe-Touch Control
pentru a cobori complet duza, intindeti uniform
ceara pe intreaga podea folosind peria de lustruire
a sistemului Kirby de intretinere a podelei.

5. Lasati sa se usuce 5 minute.

6. Dupa uscare, lustruiti cu peria de lustruire a siste-
mului Kirby de intretinere a podelei.

NOTA: Pentru zonele foarte uzate pot fi necesare doua

straturi. in acest caz, mai multe straturi subtiri vor

asigura rezultate mai bune decat un singur strat gros.

Pentru pardoseli din marmura:
Aplicati un strat subtire si intindeti conform
instructiunilor de la nr. 4. Totusi, lustruiti imediat,
neldsand sa se usuce deloc.
Dupa ce ati incheiat pasii de mai sus, podeaua poate
fi lustruitd din nou, oricand este necesar, folosind
peria de lustruire a sistemului de intretinere a podelei.
Aplicati mai multa cearda NUMALI atunci cand nu apar
rezultate acceptabile dupa lustruire repetata.

IMPORTANT:
Nu folositi Kirby Miracle Wax pe cauciuc sau placi
de asfalt. [J

37




Accesorii optionale

UTILIZAREA LUSTRUITORULUI DE
PODELE KIRBY MIRACLE WAXER
(continuare)

punga de Impachetare. Incepeti operatia de ceruire
conform instructiunilor din caseta de la
pagina anterioard. »

3 Scoateti punga din dispozitivul de ceruire §i pastrati

Pentru a desface dispozitivul de ceruire de la

manerul lung, tineti punga originald de impachetare a

dispozitivului cu capatul deschis spre acesta. Impingeti
dispozitivul de ceruire in punga de impachetare pana la
refuz. Evitati sa atingeti ceara cu mana. »

Apucati punga de impachetare si dispozitivul de

ceruire cu fermitate si trageti-le in afara manerului

lung al dispozitivului. Pentru a face acest lucru,
impingeti dispozitivul dinspre maneta manerului cétre bara
pentru a comprima arcul de retinere. Astfel veti putea glisa
dispozitivul catre capacul de capat. Etangati bine punga
pentru a preveni uscarea prematura. Puneti-o in tubul de
ambalaj furnizat si pastrati-o, pana la urmatoarea utilizare,
intr-un loc sigur unde nu pot ajunge copiii $i animalele. »

Daca doriti, pregatiti pentru stocare manerul lung al
6 dispozitivului de ceruire prin apasarea stiftului cu

arc de pe portiunea inferioara a manerului, in timp ce
impingeti portiunea superioara cdtre capatul cu carlig.

IMPORTANT: Etansati rola folosita in punga originala de
impachetare si introduceti-o in tub dupa fiecare folosire
pentru a impiedica uscarea cerii. [

38



Accesorii optionale

MONTAREA DISPOZITIVULUI DE
LUSTRUIRE A PODELEI

Sistemul dvs. Sentria™ poate fi folosit ca lustruitor eficient
pentru podele de lemn sau gresie.

Pentru a folosi dispozitivul de lustruire a podelei, trebuie
sd introduceti mai intai peria de lustruire in duza
dispozitivului de lustruire a podelei.

Centrati cureaua periei dispozitivului de lustruire
in zona mediana dintre randurile periei. »

capetele periei in fantele de la fiecare capat al duzei.
Peria dispozitivului de lustruire se va potrivi numai
daca este introdusa 1n pozitia corecta. »

2 Intoarceti duza dispozitivului de lustruire si introduceti

3 Impingeti cureaua in rola periei cu ajutorul degetelor. »

In timp ce tineti cureaua in pozitie, rasuciti manerul

de pe ridicatorul de curea catre stdnga (in sens contrar

acelor ceasornicului) pana cand sagetile rosii se
aliniaza. Carligul ridicatorului de curea va prinde cureaua
si 0 va intinde in sus in duza. »

/\ PRECAUTIE:

Pentru a evita pierderea controlului, nu puneti aparatul pe
verticald pentru lustruire. Pedala Tech Drive trebuie sa fie pe
pozitia neutru in timpul lustruirii.

39




Accesorii optionale

MONTAREA DISPOZITIVULUI DE
LUSTRUIRE A PODELEI (continuare)

Amplasati carligele situate in partea din spate a duzei
deasupra barei de fixare @ si impingeti duza in
sistemul Sentria™.

Rotiti clema accesoriilor @) in totalitate la dreapta (in sensul
acelor de ceasornic) pentru a fixa duza in pozitie. »

de lustruire, folositi méanerul pentru a roti ridicatorul

de curea complet la dreapta (in sensul acelor de
ceasornic) pana cand sagetile verzi se aliniaza. Coborati
capacul farului @D. »

E Pentru a activa cureaua motrice si peria dispozitivului

NU FOLOSITT servosistemul de antrenare Tech Drive
7 impreunad cu dispozitivul de lustruire a podelei.

Puneti servosistemul de antrenare Tech Drive pe neutru
apasand partea gri marcatd cu ,,N” (de la Neutru) a pedalei
Tech Drive N/D (. »

UTILIZAREA DISPOZITIVULUI DE
LUSTRUIRE A PODELEI

Deoarece unitatea se misca Tnainte atunci cand Peria
dispozitivului de lustruire atinge podeaua, asigurati-
va ca duza acestuia se gaseste pe cea mai 1nalta setare.

Apisati pedala inferioard Toe-Touch Control O pana

la podea pentru a ridica la maxim duza dispozitivului

de lustruire.

in timp ce tineti manerul aparatului, porniti
sistemul Sentria. »

/\ PRECAUTIE:

Pentru a evita sa pierdeti controlul dispozitivului de lustruire
atunci cand peria se gaseste pe suprafata podelei, tineti cu
fermitate manerul Tnainte de a conecta cablul de alimentare la
priza si de a pune comutatorul de alimentare pe pozitia PORNIT.
Pentru a evita posibile deteriorari ale placilor moi sau lasarea unor
urme pe podele ceruite si finisate fara covor, dezactivati pedala
asistentei de putere Tech Drive.

40




Accesorii optionale

UTILIZAREA DISPOZITIVULUI DE
LUSTRUIRE A PODELEI (continuare)

a cobori peria un nivel o data. Coborati peria atat cat

9 Apasati pedala superioara Toe-Touch Control (8) pentru
permite Toe-Touch Control.

Cu dispozitivul de lustruire in functiune, miscati sistemul
Sentria™ deasupra podelei ca §i cum ati curata un covor,
facand migcari incete, uniforme.

NOTA: Cureaua nu trebuie intinsa atunci cand este pastrati
pe o perioada mai mare. Asigurati-va ca sagetile verzi sunt
aliniate cand depozitati. 1

PLACA PENTRU PODELE TARI

Pentru configurarea si utilizarea placii pentru podele tari,
consultati pagina 16. 4

UTILIZAREA DISPOZITIVULUI DE
REFACERE A CARPETEI

Dispozitivul de lustruire a podelei Kirby® poate fi folosit
si ca dispozitiv de refacere pentru a restabili plugul pe un
covor tasat.

Inainte de a reface plusul pe carpetd, ridicati duza
complet in sus prin apasarea pedalei inferioare Toe-
Touch Control ® complet in jos.

Puneti aspiratorul pe covorul pe care se va reface plusul. »

Conectati cablul de alimentare. Dezactivati
servosistemul de antrenare Tech Drive apasand pedala
Tech Drive N/D @ in partea gri marcati cu ,,N”.
In timp ce tineti ferm méanerul, porniti aspiratorul apasand
comutatorul PORNIT. »

41



Accesorii optionale

UTILIZAREA DISPOZITIVULUI DE
REFACERE A CARPETEI (continuare)

Coborati duza pentru plusul carpetei, cate un nivel

o data, prin apasarea pedalei superioare Toe-Touch

Control ®. Incetati coborarea periei in momentul
in care aceasta atinge covorul. »

Activati apoi servosistemul de antrenare Tech Drive

apisind Pedala N/D in partea rosie marcati cu ,,D”.

Acum puteti sa refaceti plusul covorului prin miscarea
aspiratorului inainte si inapoi pe acesta.

NOTA: « Coborand prea mult peria pe covoarele cu tesitura
groasa puteti scamosa covorul. Nu refaceti plusul
pe covoare sensibile.

» Cureaua nu trebuie intinsa atunci cand este
pastrata pe o perioada mai mare. Asigurati-va
ca sagetile verzi se aliniaza pentru pastrare. [

MONTAREA ACCESORIILOR TURBO

Sistemul de accesorii turbo poate fi folosit pentru o gama
larga de activitati casnice. Este dispozitiv de sablare, unitate
de lustruire, si unitate de frecare.

SABLARE TURBO

Pentru a monta Sistemul de accesorii turbo ca
1 dispozitiv de sablare, desfaceti invelitoarea de praf
a dispozitivului de sablare situata in partea din spate
a instrumentului si ridicati-o. »

Rotiti in sus bratele clemelor situate pe partea laterala
Turbo Accessory pentru a deschide clemele. »

/\ PRECAUTIE:

Asigurati-va ca din suprafata nu ies obiecte metalice, de exemplu
pioneze, cuie etc. Acestea pot deteriora smirghelul si Turbo
Accessory. De asemenea, se pot produce scantei care pot aprinde
praful. Inlocuiti punga de unica folosinti dupa sablare indelungati
deoarece praful este fin si va infunda porii pungii.

42




Accesorii optionale

CONFIGURAREA SABLARII TURBO
(continuare)

Selectati tipul corect de smirghel necesar pentru
operatie. Folositi hartie find pentru finisare neteda si
hartie aspra pentru a curata suprafete dure sau

a indeparta vopseaua.

Introduceti foaia in clema frontala si blocati bratul acesteia.

NOTA: Dispozitivul de sablare este livrat cu trei tipuri
de smirghel. Fiecare piesa este o foaie standard 1/3. »

Infasurati strans hartia in jurul partii inferioare a Turbo
Accessory si pliati capatul in clema din spate. Blocati
clema din spate. »

Cu Turbo Accessory pe o suprafatd pland, infasurati
invelitoarea de praf in jurul dispozitivului de sablare
avand deschiderea in spate, apoi inchideti-o. »

6 Introduceti furtunul anexa in capatul Turbo Accessory.

Apucati dispozitivul de sablare de capetele din fata

si spate si porniti sistemul Sentria™. Apoi apasati
butonul PORNIT situat in partea de sus a dispozitivului
de sablare.

Apasand usor, miscati-1 incet peste suprafatd. Lasati
dispozitivul sa lucreze. Nu-1 fortati §i nu va aplecati peste
el. Instrumentul functioneaza cel mai bine la viteza mare. (1

A PRECAUTIE: Purtati intotdeauna ochelari de siguranta cand sablati turbo.

43



Accesorii optionale

LUSTRUIRE TURBO

Anexati foaia din 1ana sintetica folosind aceeasi procedura
ca la anexarea gmirghelului (vezi pag. 42). Turbo Accessory
se transforma acum in lustruitor. Folositi-1 pentru a lustrui
suprafete dure ceruite, de exemplu suprafete de mese,
panouri si suprafete netede de mari dimensiuni. Poate

fi folosit pentru a lustrui masini.

Invelitoarea de praf nu este folosita in momentul lustruirii. O

FRECARE TURBO

Anexati foaia de frecare din nailon intretesut folosind aceeasi
procedura ca la anexarea smirghelului (vezi pag. 42). Turbo
Accessory se transforma acum in instrument de frecare.
Folositi-1 pentru a freca suprafete dure, de exemplu placile
ceramice etc. (Nu folositi pe suprafete vopsite.)

invelitoarea de praf nu este folosita cand se aplica
foaia(placa) de frecare. [

44



Accesorii optionale

UTILIZAREA ZIPPBRUSH

Cand este atasat la furtunul anexa, dispozitivul Zippbrush
poate fi folosit la curatarea multor suprafete, inclusiv
tapiterie si trepte mochetate. Poate fi folosit pentru a curata
interiorul masinilor.

Pentru rezultate optime, nu apasati prea tare pe Zippbrush.
Permiteti periei s se roteasca la viteza maxima prin mutarea
atentd de la o latura la alta, pe suprafata de curatat.

CURATAREA ZIPPBRUSH

Pentru a curata Zippbrush, apasati butonul din
partea frontala a periei pentru a elibera inelul
exterior al periei.

Cand apasati butonul de eliberare, evitati aplicarea presiunii
pe peria inelului exterior. »

Ridicati peria centrald/turbina de aer din dispozitiv

si indepartati particulele sau scamele de pe perie si

turbind. De asemenea, indepartati particulele raimase
in cavitatea dispozitivului. »

Introduceti peria/turbina de aer inapoi in dispozitiv si

rotiti pana cand clemele se fixeaza in fante. Agatati

clema din spatele inelului periei in deschiderea mica
a instrumentului si fixati-o in pozitie. A

/\ PRECAUTIE:

in timp ce folositi Zippbrush, nu introduceti degetele in zona
periei si nu apasati butonul de eliberare in timp ce peria este in
miscare. Tineti peria lipita de suprafata curatatd deoarece aceasta
poate arunca particule la exterior. Nu folositi pe textile fragile.

45




Staturi de utilizare/intretinere
PARTEA A CINCEA

Sistemul dvs. Sentria™ de la Kirby® este un sistem de
intretinere a locuintei extrem de sofisticat. La fel ca in cazul
majoritatii aparatelor moderne, acesta are nevoie de putinad
intretinere de rutind pentru a functiona eficient. Aceasta
sectiune din Manualul utilizatorului prezinta sfaturi pentru
folosirea si intretinerea sistemului dvs. Sentria. In aceasta
sectiune, vom discuta urmatoarele:

Schimbarea curelei duzei de putere

Reglarea rolei de perie pentru
performanta optima

Inlocuirea diverselor componente
Sfaturi pentru intretinere

Raspunsuri la intrebari/Depanare erori

46



Staturi de utilizare/intretinere

SCHIMBAREA CURELEI DUZEI DE
PUTERE

Dupa utilizare prelungita, cureaua duzei de putere de pe
sistemul dvs. Sentria™ poate deveni prea intinsa si uzata,
putand sa alunece. (Consultati pagina 11 — ledul indicator
de performanta a rolei de perie.) Daca apare aceasta situatie,
inlocuiti cureaua veche cu una noua.

1 NOTA: Folositi numai curele aprobate de Kirby®.

Pentru a schimba cureaua, scoateti duza de pe sistemul
Sentria. Slabiti apoi cureaua folosind manerul de
pe ridicitorul de curea @), risucindu-1 complet la dreapta
(in sensul acelor de ceasornic) pana cand sagetile verzi
se aliniaza. »

Deblocati placa de carpeta 0 desfacand cele doua
zavoare din spatele duzei. »

Trageti de marginea din spate a placii de carpetd pentru
a o scoate din duza.

Observati setarea de reglare a naltimii parului pentru
rola de perie (1, 2 sau 3).

Scoateti cureaua si rola de perie. »

1 Scoateti cureaua veche si inlocuiti-o cu una noud. »

47



Staturi de utilizare/intretinere

SCHIMBAREA CURELEI DUZEI DE PUTERE
(continuare)

Asigurati-va ca setarea de reglare a naltimii parului
5 pentru rola de perie (1, 2 sau 3) este la ambele capete

aceeasi ca in momentul cand peria a fost scoasa.
Vedeti mai jos pentru o discutie despre reglarea inaltimii
parului pentru rola de perie (1, 2 sau 3). Introduceti cureaua
si rola de perie la loc In duza. Unul dintre capetele din plastic
ale rolei de perie este mai mare decat celalalt,
de aceea rola de perie se va potrivi in duza numai intr-un
singur mod.

Centrati apoi cureaua pe perie. »

Puneti la loc placa de carpetd asezand-o mai intai in

fata tamponului, apoi tragand-o peste tampon in spatele

duzei de putere 9. Asigurati placa de carpetd cu
ajutorul celor doua zavoare care o mentin in pozitie. »

Folosind manerul de pe ridicatorul de curea @), rotiti la
stanga (in sens contrar acelor ceasornicului) pana cand
sagetile rosii se aliniaza. Astfel cureaua va fi intinsa

si pregatita pentru readucerea duzei la sistemul Sentria™.

Acum sunteti gata pentru a re-anexa duza de putere si a
reactiva cureaua. [

REGLAREA INALTIMII ROLEI DE PERIE

Parul rolei de perie se uzeaza dupa lungi perioade de
utilizare. In acest mod se reduce eficienta curatarii

Totusi, capetele rolei de perie sunt reglabile, astfel puteti
extinde parul si folosi din nou peria.

Rola de perie de pe un sistem Sentria™ are trei setari: un
nivel, doua niveluri si trei niveluri. Cu cét este mai mare
numarul de niveluri, cu atat perii sunt mai extingi. Folositi
setarea un nivel (1) pentru mochete delicate, de exemplu,
cele cu model in relief. Folositi setdrile doud niveluri

(2) si trei niveluri (3) pentru a extinde perii pentru

a compensa uzura. »

48



Staturi de utilizare/intretinere

REGLAREA INALTIMII ROLEI DE PERIE
(continuare)

1 Scoateti duza de putere @ de pe sistemul Sentria. »

Slabiti cureaua rasucind manerul de pe ridicatorul
de curea @) complet la dreapta (in sensul acelor de
ceasornic) pana cand sagetile verzi se aliniaza.

Deblocati cele doua zavoare din spatele duzei de putere
pentru a scoate placa de carpeti ).

Ridicati apoi peria din duza. »

Rotiti capetele din plastic ale rolei de perie pe
nivelurile 1, 2, sau 3, dupd cum doriti. Cu cat este mai
mare numarul de niveluri, cu atat perii sunt mai extingi.

Cand vizualizati de sus, rotiti capetele din plastic ale

rolei de perie catre partea cu numarul vizibil de niveluri
corespunzatoare. Asigurati-va cd ambele capete din plastic
ale rolei de perie sunt setate la acelasi numar de niveluri. »

Puneti peria la loc in duza, asigurdndu-va ca ambele
capete de plastic ale rolei de perie sunt setate la acelasi
numar de niveluri (1, 2 sau 3).

Puneti la loc placa de carpeta asezand-o mai intéi in fata

tamponului, apoi tragand-o peste tampon in spatele duzei
de putere ). Asigurati placa de carpeta cu ajutorul celor
doud zévoare care o mentin in pozitie.

Folosind ménerul, agitati cureaua pe ridicatorul de curea @)
si rotiti ridicatorul de curea la stanga (in sens contrar acelor
ceasornicului) pana cand sagetile rosii se aliniaza. Astfel
cureaua va fi Intinsa si pregatita pentru readucerea duzei

la sistemul Sentria™. (1

49



Staturi de utilizare/intretinere

Inlocuirea diverselor componente

UZURA/INLOCUIREA ROTII

Rotile Kirby® sunt fabricate cu bandi de rulare flexibila
pentru a Tmpiedica uzura carpetei si distrugerea podelelor
fara covoare. Dupa perioade extinse de utilizare, banda de
rulare de pe roti se va sterge iar acestea vor trebui inlocuite.

Verificati ocazional banda de rulare a rotilor pentru a
determina daca acestea trebuie inlocuite. Materialul benzii
de rulare este mai deschis la culoare decat roata Insasi. Daca
o portiune din roata de plastic mai inchis la culoare se vede
prin banda de rulare, atunci rotile trebuie inlocuite. Rotile
nu pot fi inlocuite de utilizator. Contactati cel mai apropiat
centru de service Kirby pentru inlocuire rapida a rotii. 4

INLOCUIREA CABLULUI

NU FOLOSITI UNITATEA in cazul in care cablul electric
care conecteaza sistemul Sentria™ la priza are crapaturi sau
rosaturi. Contactati imediat centrul dvs. de service autorizat
Kirby pentru inlocuire.

Evitati deteriorarea cablului avand grija sa nu treceti peste
acesta cu sistemul Sentria. De asemenea, deconectati
unitatea apucand stecherul la capatul cablului in loc de a
trage de cablu. 4

INLOCUIREA FARULUI

Daca unul sau mai multe din cele trei LED-uri din Ansamblul
farului se ard, va rugadm sa contactati distribuitorul dvs.
autorizat Kirby® pentru inlocuire. 1

SFAT DE iNTREI‘INERE:

Pastrati rola de perie §i traseul curelei fara scame, fire, par si
alte fibre. Astfel veti putea sa folositi rola de perie la capacitate
maxima.

Pastrati arborele motorului curat fira scame, par si
materiale reziduale. 1

50



Staturi de utilizare/intretinere

Intrebari si raspunsuri/Depanare erori

I CE ESTE UN APARAT CU IZOLA TIE DUBLA (Intretinerea aparatelor cu izolatie dubld)

R intr-un aparat cu izolatie dubla sunt prevazute doua sisteme de izolare in locul impamantarii.
Nu este necesara si nici nu trebuie adaugata o legatura de impamantare la un aparat cu
izolatie dubla. Un aparat cu izolatie dubla este marcat cu cuvintele ,,JZOLATIE DUBLA”
(S.U.A. si Canada). Simbolul [OJ] (un pitrat in alt patrat) poate fi, de asemenea, marcat pe
aparat.

Intretinerea unui aparat cu izolatie dubla necesitd o cunoastere foarte bund a sistemului
si trebuie efectuatd numai de cétre personal de service calificat.

Piesele de schimb pentru acest model Sentria™ cu izolatie dubla trebuie sa fie piese originale
Kirby® pentru pastrarea sigurantei si protejarea garantiei.

A

I CE TREBUIE SA FAC DACA MOTORUL NU FUNCTIONEAZA ATUNCI CAND
PORNESC SISTEMUL Sentria?

R Multe vizite la service nu sunt necesare. Verificarea unor lucruri simple va poate scuti de
multe costuri, timp pierdut si probleme. Atunci cand sistemul dvs. Sentria nu functioneaza
corespunzitor, efectuati mai intai aceste verificari inainte de a apela la personal autorizat
de service.

DACA MOTORUL NU FUNCTIONEAZA ATUNCI CAND SE APASA COMUTATORUL
ACESTUIA:

1. Asigurati-va ca ati introdus cablul de alimentare Intr-o prizd si ca aceasta are energie.
(Verificati daca siguranta este arsa, disjunctorul declansat sau este intrerupt curentul.)

2. Asigurati-va ca ati introdus complet in unitate fisa cablului.

3. Cautati fisuri in etansarea cablului de alimentare. In cazul in care cablul este deteriorat,
obtineti unul nou. NU INCERCATI SA-L REPARATI. Folositi numai cablu de alimentare
original Kirby. Nu folositi cabluri de extensie standard.

4. Asigurati-va ca o anexa sau un accesoriu sunt montate corespunzator in partea din fatd a
sursei de alimentare. Unitatea nu va functiona fird duza de putere @9, cuplajul furtunului,
aparatoarea admisiei de aer sau duza periei amplasate in pozitie.

5. Unitatea nu va functiona fara instalarea corespunzatoare pe portul de evacuare a aerului
a ansamblului pungii de filtrare/colectorului Mini Em-Tor ), furtunului anexa sau
a recipientului de samponare covoare.

6. Ansamblul pungii de filtrare/colectorul Mini Em-Tor, furtunul anexa sau recipientul
de sampon pentru carpetd trebuie sa se fixeze ferm in pozitie pentru ca unitatea sa
functioneze. Daca montajul este prea strans si aveti dificultati la instalarea celor de mai
sus, aplicati o picatura de apa pe garnitura pentru a reduce frecarea §i a ugura instalarea.

A

I cE TREBUIE SA FAC DACA SISTEMUL Sentria NU ADUNA SCAME SAU
MURDARIE DE PE COVOR?

R 1. Verificati daca rola de perie se Invarte atunci cand sistemul Sentria functioneaza.

2. Daca rola de perie nu se invarte liber, atunci cureaua aluneca, este rupta sau nu se afla
pe axul motorului €.

3. In cazul in care cureaua nu se giseste pe axul motorului @), scoateti duza si urmati
instructiunile de la pagina 11. Pentru extensia parului de perie, consultati pagina 48.

4. In cazul 1n care cureaua se afld in stare buna si peria functioneaza, verificati uzura parului
de perie si inlocuiti rola de perie daca este necesar.

Pentru a verifica uzura, intoarceti duza de putere @ si plasati o rigld pe placa de carpeta
din metal. Daca parul este mai jos sau doar atinge rigla, atunci rola de perie trebuie reglata.
Pentru detalii, consultati pagina 48.

5. Asigurati-va ca Inaltimea duzei este reglata astfel incat peria sa se afle in contact
cu carpeta. Folositi Toe-Touch Control pentru a regla corespunzator. Vezi pag. 8.

51



Staturi de utilizare/intretinere

Intrebari si raspunsuri/Depanare erori

6. Verificati daca s-a umplut punga.
7. Verificati daca tubul de umplere este infundat.

Ay

I siMT MIROS DE CAUCIUC ARS ATUNCI CAND FOLOSESC SISTEMUL Sentria™.
CE TREBUIE SA FAC?

R1. Verificati daca rola de perie se invarte atunci cand sistemul Sentria functioneaza. Daca
nu, atunci rola de perie poate fi blocatd din cauza firelor acumulate in jurul capetelor.
Scoateti rola de perie si asigurati-va ca se roteste liber la ambele capete. (Vezi pag. 46.)

2. Poate cureaua nu este complet activata (sau dezactivatd). Asigurati-va ca sagetile verzi
si rosii de pe ridicitorul de curea @) se potrivesc in totalitate.

3. Daci o curea care alunecd a depozitat un reziduu negru pe axul motorului @, atunci
indepartati-1 usor folosind 1ana de otel sau smirghel si inlocuiti cu o curea noua.

I CcUM ASPIR SALTEAUA?

R I.Convertiti sistemul dvs. vertical Sentria la aspirator portabil. Consultati ,,Curdtarea
portabild” la pagina 16.

2. Dezactivati servosistemul de antrenare Tech Drive apdsand Pedala Tech Drive N/D (D
in partea gri marcata cu ,,N” (de la Neutru).

. Dezactivati rola de perie.
. Conectati sistemul Sentria la sursa de alimentare si porniti-1.

. Coborati duza de putere apisand complet pedala superioari Toe-Touch Control (8.

AN N W

. Incepeti aspirarea.

IA CUM ASPIR MOCHETA DE PE TREPTELE SCARII?
R Exista cateva moduri. Puteti folosi:

* aspiratorul portabil. (Vezi pag. 16.)

* Zippbrush. (Vezi pag. 45.)

* sau duza de tapiterie. (Vezi pag. 21.)

I CUM FAC CURATENIE SUB PAT?

R sistemul dvs. Sentria poate fi folosit iIn modul sac (vezi pag. 19) impreuna cu duza
de suprafete pentru a aspira sub pat si altd mobila joasa.

IMPORTANT: Fiti intotdeauna precauti atunci cand aspirati trepte de scara.

52



Staturi de utilizare/intretinere

Intrebari si raspunsuri/Depanare

I CcUM ASPIR MOBILA CU TAPITERIE?
R Convertiti la un sac. (Vezi pag. 19.) (Nu folositi duza de putere @5 la mobila.)

2.

Folositi furtunul anexa cu sau fara urmatoarele accesorii:
* Duza de tapiterie.

* Instrumentul pentru crapaturi cu peria indepartata. (Folositi intre pernele scaunului
si in crapaturi.)

* Zippbrush optional.

Dispozitivul Zippbrush optional foloseste perii rotative pentru a agita fibrele si a scoate
murdaria §i parul din tesatura. Cand folositi dispozitivul Zippbrush, mutati-1 usor de la o latura
la alta pe suprafata. Nu aplicati presiune excesiva deoarece actiunea periei se va reduce. (Daca
peria se blocheaza, rotiti peria rotativa interioara in sensul acelor de ceasornic pentru a o
elibera, apoi dati drumul. Peria trebuie sa-si reia migcarea.)

Pentru a curata elemente de tapiterie greu de gasit, folositi varful ingust al dispozitivului
Zippbrush amplasat pe partea opusa furtunului pentru a desprinde murdaria. (Pentru informatii
suplimentare despre utilizarea si Intretinerea dispozitivului Zippbrush optional, consultati
sectiunea Zippbrush la pagina 45).

I CcUM CURAT PERETII SI TAVANUL?
R 1. Convertiti la un sac. (Vezi pag. 19.)

2.

Atasati unul sau doua tuburi de extensie la furtunul anexa prin introducerea furtunului
in deschiderea tubului de extensie si fixarea in pozitie.

. Atasati maneta de control al aspirarii la capatul tubului de extensie.

. Atasati peria de perete si tavan la capatul manetei de control al aspirarii. Maneta de control

al aspirarii va permite sa reglati fluxul de aer si sa potriviti peria de perete si tavan la
unghiurile corespunzatoare fatadelor, pervazurilor, peretilor si tavanelor.

I cuM iMI CURAT MASINA?

R Sistemul dvs. Sentria™este echipat cu o gama de instrumente care va pot ajuta sa va

curatati masina. In plus, puteti folosi dispozitivul Zippbrush optional pentru aspirarea
tapiteriei, carpetelor, presurilor si portbagajelor masinilor. (Pentru informatii despre
utilizare si Intretinere, consultati sectiunea Zippbrush la pagina 45.)

1. Convertiti la un sac. (Vezi pag. 19.)

. Puteti folosi capatul furtunului anexa pentru aspirare directd sau puteti anexa o multime

de dispozitive.

. Va sugeram sa folositi duza de tapiterie (sau dispozitivul zippbrush optional) pentru

a curata scaunele, zonele de sub scaune si portbagajul.

. Folositi dispozitivul pentru crapéturi (cu sau fara capatul de perie asociat acestuia) pentru

zone mici, greu de gasit, de exemplu zona dintre parbriz si bord si zona dintre scaune.

5. Folositi peria de praf pentru a curata panoul de instrumente.

. Folositi unealta utilitara pentru a prelua nisipul sau particulele grele de pe covorase

si mochete.

53



Staturi de utilizare/intretinere

Intrebari si raspunsuri/Depanare

IA CUM CURAT ALTE PIESE DE MOBILIER?

R cirti si biblioteci:

1. Convertiti la un sac. (Vezi pag. 19.)

2. Anexati peria de praf la capatul furtunului anexa si ,,stergeti” cartile si biblioteca.

3. Alte optiuni constau in utilizarea unui tub de extensie cu peria de praf sau a periei de perete
si tavan pentru a sterge praful din partea superioara a bibliotecii.

Abajururi si imagini:
1. Convertiti la un sac. (Vezi pag. 19.)

2. Atasati peria de praf la maneta de control a aspirarii. Apoi conectati maneta la furtunul
anexa. Testati fluxul de aer prin reglarea valvei de control a aspirarii de pe maneta
de control a aspirarii inainte de a sterge praful de pe abajururi. Aspirati praful
de pe ilustratiile acoperite cu sticla si cadrele fotografiilor.

Spatii inguste:
1. Convertiti la un sac. (Vezi pag. 19.)

2. Atasati peria de praf la maneta de control al aspirarii. Apoi conectati maneta la furtunul
anexa. Testati fluxul de aer prin reglarea valvei de control al aspirarii de pe maneta
de control al aspirarii inainte de a sterge praful de pe obiectele electronice.

3. Conectati dispozitivul de umflare/golire la capatul furtunului anexa pentru a sterge praful
dintre spatii mici greu de atins.

Mobila si cosurile din nuiele:
1. Convertiti la un sac. (Vezi pag. 19.)

2. Atasati peria de praf la capatul furtunului de anexare. Peria dvs. de praf functioneaza bine
intre fisuri §i crapaturi, pe suprafete de nuiele si neregulate.

Draperii si jaluzele:

1. Convertiti la un sac. (Vezi pag. 19.)

2. Pentru draperii, atagati unul sau doua tuburi de extensie la furtunul anexa. Conectatimaneta
de control a aspirarii la tubul de extensie, apoi conectati duza de tapiterie (cu placheta

atasatd). Testati fluxul de aer prin reglarea valvei de control a aspirarii de pe maneta de
control a aspirarii inainte de a curata praful de pe draperii si jaluzele.

Valva de control a aspirarii de pe maneta de control a aspirarii regleaza fluxul de aer si nu va
lasa sa trageti perdelele de pe galerie.

Pentru jaluzele, urmati o procedura similara folosind peria de praf in locul duzei de tapiterie.
Daca folositi maneta de control a aspirarii, asigurati-va cd inchideti complet valva de control
a aspirdrii pentru a mentine un flux maxim de aer.

I CE TREBUIE SA FAC DACA PUNGA MEA DE FILTRARE MIROASE?

R Schimbati-o. Inlocuiti punga de unici folosinti atunci cand murdaria atinge linia
de umplere. Nu umpleti excesiv.

1. Puteti cumpara Odorific II, un deodorant care lasd un miros curat si proaspat in camera
dvs. Puneti cateva picaturi pe un tampon si introduceti-1 in punga permanenta exterioara.
Pentru o listi de alte produse de la Kirby®, consultati paginile 56 si 57.

54



Relatii cu clientii

Aveti o intrebare? Aveti nevoie de asistenta?

Distribuitorii dvs. locali autorizati sunt disponibili pentru a raspunde la orice
intrebari legate de achizitia efectuatd sau de functionarea sistemului dvs.
Sentria™ de intretinere a locuintei.

Compania Kirby are specialisti 1n relatii cu clientii care pot raspunde la orice
intrebari despre sistemul Sentria de intretinere a locuintei sau va pot furniza

numele celui mai apropiat distribuitor Kirby.

Puteti contacta Relatiile cu clientii S.U.A. la:

e-mail consumer(@kirbywhq.com
telefon 00 800 547 292 72

fax 001-216-529-6146

posta Relatii cu clientii

1920 West 114th Street
Cleveland, Ohio 44102

Orele noastre de functionare sunt 8:00 am—5:00 p.m. Ora Coastei de Est, S.U.A.
Luni - Vineri.

55



Produse Kirby® de ingrijire a locuintei

De la distribuitorii autorizati de fabrica si centrele de service

PRODUSE DE CONTROL AL ALERGIEI

Pungi de filtrare MicroAllergen
Reduce praful, polenul, insectele si alte particule ce se afla in casd in mod normal.

Sampon de control al alergiei
Neutralizeaza particule mici de praf. Reduce alergiile provocate de polen. Curata
si lustruieste covoare.

Carpa din microfibre
Folositi la stergerea prafului. De 30 de ori mai find decat bumbacul. Absoarbe de 4 ori
greutatea proprie in lichide, murdarie si noroi uscat. Lavabil.

FAMILIA PRODUSELOR DE SAMPONARE A CARPETEI

Sampon de carpeta
Produs foarte eficient pentru curatarea in profunzime a carpetelor si mochetelor. Este sigur
pentru carpeta si ne-toxic.

Curitator de pete universal
Formula pregatita pentru petele de fiecare zi. Pulverizati pe pata si stergeti cu o carpa alba,
curata. Foarte bun pentru aplicare inainte de samponare.

Pre-tratament pentru zone cu trafic intens
Formula foarte eficientd va oferd un ,,avans” la samponare. Pulverizati pe culoare, intrari
si modele de trafic foarte murdare cu cateva minute inainte de samponare.

FAMILIA PRODUSELOR DE iNDEPARTARE A PETELOR

Spuma Kirby
Eficienta pe treptele mochetate foarte murdare si in alte locuri greu de atins. Pulverizati
si stergeti. Excelentd pentru presurile din masina si locuinta!

Curatitor de pete si mirosuri produse de animale de casa

Ataca pete si mirosuri de animale cu ajutorul enzimelor naturale. Ingredientele active ajung
in miezul fibrelor carpetei, asigurand eliminarea mirosurilor persistente §i tinerea animalelor
la distanta de pete

Curatator de pete de unsoare si ulei de pe covor
Penetreaza si scoate cele mai persistente pete... unsoare auto, uleiuri de garaj si gatit si multe
altele. Pulverizati si stergeti.

Curitator de pete de mincare pe covor
Produs de curitare special creat, cu enzime naturale, care rupe legaturile chimice din petele
persistente de mancare, suc de struguri, vin rosu, ciocolata, ketchup si altele.

56



Produse Kirby® de ingrijire a locuintei

De la distribuitorii autorizati de fabrica si centrele de service

FAMILIA PRODUSELOR PENTRU SUPRAFETE DURE

Curitator de sticla si suprafete Scuttle
Un favorit Kirby traditional; excelent pentru suprafete dure cum ar fi tejghele, aparate casnice
mari, precum si ferestre, oglinzi si altele. Se usuca ramanand lucioase si fara urme.

Citrus Scuttle
Curatator eficient pentru toate tipurile de suprafete din interior si exterior. Excelent pentru
cuptoare, gratare, utilaje si zone de lucru.

Lickity Split

Solvent universal care actioneaza mai bine pentru indepartarea substantelor lipicioase decat
orice alt produs comercial. Folositi-1 pentru a dizolva banda adeziva, lipici, guma, etichete,
asfalt, ruj, creion, ulei, smoala, adezivi, marker permanent si altele.

FAMILIA PRODUSELOR DE ODORIZARE A LOCUINTEI

HomeFresh Room si Carpet Freshener

Face covoarele si camerele s miroasa placut a proaspat, eliminand mirosurile urate.
Nu trebuie decat sa pulverizati pe covor si sa aspirati dupa cateva minute. Disponibile
in 5 miresme diferite.

Deodorant Odorific IT

Deodorant lichid universal. Excelent pentru zone cu mirosuri grele, de exemplu cosuri

de gunoi si colturi pentru deseuri. Aveti nevoie de numai cateva picaturi. De asemenea, cateva
picaturi sunt excelente pentru odorizarea pungii exterioare a aspiratorului dvs. Mireasma
proaspatd raimane mai multe ore.

ALTE PRODUSE SI ACCESORII DEOSEBITE KIRBY

Dispozitivul extensibil pentru crapaturi
Curata sub frigidere, mobild joasa si elementi de calorifer. Set de dispozitive alcatuit
din 5 piese care va permite sa addugati piese pana cand atingeti lungimea dorita.

Mini-accesorii
Acest set cuprinde un mini furtun si 5 mini accesorii care sunt excelente pentru curatarea
in mici detalii. Intra in fisuri si crapaturi din tastaturi, figurine, borduri auto si piane.

Aspirator auto Split Second 2

Versiunea de 12 volti pentru automobil a popularului aspirator portabil de méana Split Second
se conecteaza la priza standard a brichetei. Perfect pentru masini, ambarcatiuni, rulote

si vehicule de recreere.

Contactati locatia dvs. autorizatd de fabrica pentru acestea si pentru alte produse Kirby de intretinere a locuintei.
57



Index

A

Accesorii ............... 18,29
Dispozitivul de
umflare/golire. .. ......... 24
Dispozitivul pentru

crapaturi................ 21
Duza de suprafata. . ....... 20
Duza de tapiterie ......... 21
Furtunul anexa........... 19

Maneta de control
aaspirarii ............... 22
Peria de perete si plafon. . .. 21

Periadepraf............. 20
Tuburi de extensie ........ 20
Unealta utilitara . . ........ 22
Accesorii optionale .......... 29

Apdratoarea de admisie

aaerului................... 23
Aspiratorul cusac ........... 18
Aspiratorul portabil .......... 16
Aspiratorul vertical .......... 14
B
Baradeanexare ............. 19
C
Colector Mini Em-Tor .. ...... 10
Curatarea cu aspirare directd . . . 15
Curatarea saltelei . . .......... 17
Curatarea scarilor. . .......... 17
Curele

Schimbarea curelelor . . . . .. 47
Curele de schimb . ........... 47
D
Despre acest manual .......... 4

Dispozitivul de lustruire

apodelei................... 39
configurare. ............. 39
utilizare ................ 40

Dispozitivul de
refacere carpetd ............ 41
Dispozitivul de suflare
configurare. ............. 23
utilizare ................ 24
Dispozitivul de umflare/golire. . 24
Dispozitivul pentru crapaturi . . . 21
Duza de putere
cobordre................. 8
Comutatorul de alimentare. . 14
dezactivarea rolei de perie . . 15

indepartare . . ............ 19
inlocuirea curelei . ........ 47
Placade carpetda . ......... 48
reglarea inaltimii .......... 8
ridicare. ................. 8
Roladeperie ............ 48
Duza de suprafata. . .......... 20
Duza de tapiterie ............ 21

F

Filtrare Micron Magic .. ...... 15

|

Inelul exterior al periei D .. ... 45
utilizare ................ 45

Instalarea furtunului.......... 19

Instructiuni de siguranta. . ... ... 2

i

inlocuirea diverselor

componente . ............... 50

intrebari si raspunsuri .. ...... 51

L

Lustruitorul de podea Miracle

Waxer..................... 37

Maneta de control a aspirarii . . . 22
Maner
Atagarea manerului
portabil .. ............... 16
Butonul de eliberare

amanerului. ............. 16
indepartarea
manerului vertical ........ 16

Zavorul inclinarii

manerului................ 7
Manerul vertical-indepartare . . . 16
Mutarea aparatului dvs. . ....... 7
Manualul utilizatorului - folosire. .4

Maner portabil .............. 16
0
Operatiidebaza.............. 6
P
Peria de perete si plafon . ... .. 21
Periadepraf................ 20

Placa pentru podea incarcata . . . 16
Produse de curatare .......... 64
Pulverizatorul portabil

curdare. ................ 26

reglarejet............... 26
Pulverizatorul portabil de sampon

configurare. ............. 27

utilizare ................ 28
Punga

Adaptorul de varf. ......... 9

Buton de eliberare a pungii . .16
Cureaua de suport al pungii. .10
indepartare ansamblu. . . . . . 10
Punga permanenta
exterioara . .............. 10
Pungi de filtrare
de unica folosinta. ......... 9
Schimbarea pungilor . ... ... 9
Pungi de filtrare de
unica folosinta ............... 9

58

R

Ridicatorul de curea.......... 10

Rola de perie

configurare. . ............ 25
ledul indicator ........... 11
reglarea inaltimii ......... 48

reglarea pentru performanta

optima ................. 48
Tub. ..o 26
Vas ..o 25
utilizare ................ 26

S

Servosistemul de antrenare

Tech Drive
descriere. ................ 8
Oprire................... 8
Pedala PORNIT/OPRIT. . . .. 8
Pornire . ................. 8
Sfaturi de intretinere ......... 46
Sfaturi de utilizare . .......... 46
Sistemul de accesorii turbo . . . .42
clema din spate. . ......... 43
configurare. ............. 42
frecare ................. 44

Invelitoare contra prafului . . 43

lustruire ................ 44
manete de clema. ......... 42
sablare ................. 43

Sistemul de samponare

acarpetei ............... 31,56
configurare. ............. 30
curdfare. ................ 33
inlocuirea curelei .. ....... 35
tava. ... 30
utilizare ................ 32

Valva de control al spumei. . 32
Tuburi de extensie ........... 20

S

Samponul de

carpetd Kirby . ........... 31,56
T

Toe-Touch Control............ 7
Transportul aparatului dvs. .. ... 7
Tuburi de extensie . .......... 20
Z

Zavorul accesoriilor. ......... 19
Zavorul inclindrii............. 7

Zippbrush (perie rotativa)
Curatarea ............... 45
turbina ............... L. 45



C€ DECLARATIE DE CONFORMITATE

Noi, Kirby, declaram pe propria noastra raspundere ca, acolo unde
este aplicabil, aspiratorul model G10E, fabricat de Kirby, este in
conformitate cu urmatoarele standarde sau documente standardizate:
IEC 60335-1 (EN 60335-1), IEC 60335-2-2 (EN 60335-2-2), EN 55014-1,
EN 55014-2, EN 61000-3-2, EN 61000-3-3, EN 50366, si EN 62233
si este in concordanta cu reglementarile aplicabile, incluzand Directiva
Tensiuni Joase 2006/95/EC, si Directiva EMC 2004/108/EC.

C€ 95

KIRBY
1920 West 114% Street
Cleveland, OH 44102

S.U.A.

Creat sub unul sau mai multe din urmatoarele patente si inregistrari de design,

Statele Unite China Noua Zeelanda
4947512 71.200830142963 411288
5007133 71.200930237374.5 570620
5086536 Z1.201130007059 N .
5115537 orvegla
5308288 Danemarca 70226
5573369 0584961 319902
5713810 Finlanda Portugalia
7794516 13965 0584961
D392779 Franta Rusia
D396902 902235 73673
D600868 0584961 2378973
Australia 20106183 Singapore
gﬁ; Germania 69097
69304847 .

Af de Sud
334156 4020100065328 A 2008/01408
gg;?g 69606774

Spania
2008207570 Hong Kong 2092232

X KH1010126
Austria ) Suedia
ATE142865 Italia 49181
ATE18955T1 0584961 0584961
. 0859567

Belgia 3 . Elvetia
0584961 23[1’;)(1)1;; 0584961
38610-00 :)J; 5x9e 5[161l7)urg Marea Britanie
127585 Mexic 0584961
2101455 175879 0859567
2229513 Olanda 1090578
137881 0584961 2006173
2638641 0859567 Patent List 1/23/2012

59

alte patente si Inregistrari de design in asteptare.




Sentrig™

Nr.

O 0 9 N R W

11

12

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

27
28

29

Componenta

Punga permanenta exterioara

Clema zavorului pungii

Punga de filtrare de unica folosinta
Cureaua de sustinere a pungii
Adaptorul de varf

Colector Mini Em-Tor

Ledul indicator al performantei
Pedala superioara Toe-Touch Control
Pedala inferioara Toe-Touch Control
Zavorul inclinarii manerului

Pedala pentru pozitia neutra a
servosistemului de antrenare
Tech Drive

Pedala de actionare a servosistemului
de antrenare Tech Drive

Comutator de alimentare
Butonul de eliberare a manerului
Maner portabil

Buton de eliberare a pungii
Manerul vertical

Miner de transport

Portul de evacuare a aerului
Ridicator de curea

Capacul farului

Zavorul accesoriilor

Axul motorului

Bara de fixare

Duza de putere

Tampon

Accesorii si anexe
Sistem de samponare a carpetei

Sistemul de intretinere a podelei

Placa pentru podele tari

60

Samponati carpeta.

Dispozitiv de lustruire a podelei pentru
podele din lemn sau gresie. Dispozitiv de
refacere a carpetei pentru a reface plusul
pe o carpeta tasata.

Sterge praful de pe podelele neacoperite.



61



Accesorlil S1 anexe

Nr.
30
31

32

33

34
35

36
37

39
40

41

42

43
44

45
46

47
48

49

Componenta
Kaddy

Pulverizator portabil

Maner portabil

Capac pulverizator
portabil de sampon

Unealta utilitara

Dispozitiv de umflare/
golire

Peria de praf
Duza de tapiterie

Peria de perete si plafon

Maneta de control a
aspirarii

Tuburi de extensie
Furtun anexa

Cureaua de inlocuire

Instrumentul pentru
crapaturi cu perie
detasabila

Duza de suprafata

Apdratoarea de admisie
a aerului

Zippbrush

Sistemul de accesorii
turbo

Lustruitor de podea
Miracle Waxer

Utilizari recomandate
Stocarea accesoriilor

Se ataseaza la furtunul anexa cu unitatea in modul
dispozitiv de suflare pentru a aplica lichide pe baza
de apa, ne-inflamabile.

Pentru a trece unitatea din pozitie verticalad In pozitie
portabila prin Indepartarea manerului vertical si
introducerea manerului portabil. Ajuta la curatarea
saltelelor si a scarilor mochetate.

Atasati la pulverizatorul portabil cu unitatea in modul
dispozitiv de suflare pentru a aplica sampon de carpeta
Kirby® destinat curitirii petelor.

Curata podelele masinilor

Cu unitatea in modul dispozitiv de suflare, se foloseste
pentru a umfla jucarii, saltele cu aer sau alte elemente
gonflabile cu presiune redusa de maximum 1 p.s.i.

Cu unitatea in modul cu sac, se foloseste pentru a
dezumfla obiecte.

Cu sau fara tuburi de extensie pe suprafete conturate
sau neregulate.

Mobila tapitatd, scari mochetate, imbracaminte.
Interioare de vehicule.

Pereti, tavane, draperii si alte suprafete.

Se foloseste atunci cand este nevoie de controlarea
gradului de aspirare, de exemplu in cazul draperiilor
si al abajururilor delicate. Se foloseste cu sau fara
tuburi de extensie.

Maresc gradul de intindere si se folosesc cu alte
dispozitive.

Convertiti de la modul vertical la modul sac sau modul
dispozitiv de suflare.

Produs de inlocuire de urgenta.

Fara perie, se foloseste la fisuri, crapaturi, colturi,
caneluri si deschideri inguste. Cu peria se foloseste
la colturi, butoane, intre spirale de radiator si urmele
ferestrelor glisante.

Podele neacoperite, curatarea suprafetei covoarelor
si sub mobila joasa.

Amplasati 1n fata unitatii pentru a o converti in
dispozitiv de suflare.

Tapiterie scari mochetate. Interioare de automobile.

Dispozitive de sablare, de lustruire a podelei, de
frecare.

Pentru podele din lemn de esenta tare, vinil, pluta
si linoleum. Se aplica folosind un aplicator de ceara
cu role.

62






1. Producerea echipamentului pe care 1-ati cumparat a necesitat extractia si utilizarea de resurse
naturale. Este posibil sd contina substante periculoase ce pot avea un impact asupra sandtatii si
al mediului fnconjurator.

2. Pentru a evita rdspandirea acelor substante fn mediul fnconjurdtor si pentru a diminua impactul
asupra resurselor naturale, va incurajam sa utilizati sistemele de recuperare corecte. Aceste sisteme
vor reutiliza sau vor recicla majoritatea materialelor echipamentului dvs. de final de viata intr-un
mod adecvat.

3. Imaginea cu tomberonul taiat cu un X vd invita sa utilizati acele sisteme.

4. Dacd aveti nevoie de informatii suplimentare despre colectarea, reutilizarea si reciclarea sistemelor
dvs., v rugam sd contactati administratia dvs. locald sau regionald de colectare a deseurilor.

5. De asemenea ne puteti contacta pe noi, pentru informatii suplimentare despre performantele
de mediu al produselor noastre.

Puteti contacta Departamentul de relatii cu clientii al Companiei Kirby prin:

e-mail consumer(@kirbywhg.com posta Relatii cu clientii
telefon 00 800 547292 72 1920 West 114th Street
fax 001-216-529-6146 Cleveland, Ohio 44102

in cazul in care cablul de alimentare este deteriorat si trebuie inlocuit, numarul de inlocuire este: 890812-Australia/Noua
Zeelandd; 890912-Europa continentala; 890712-Africa de Sud; 890612-Marea Britanie; 192012-S.U.A.;

P/N 768912 Rev. B - Romanian Printed in U.S.A.  ©2012 The Scott Fetzer Company

64



U.S.A /Canada

Australia
Europe
Russia
South Africa
UK

For assistance, contact your local Authorized Distributor.

The Kirby Company, a division of The Scott Fetzer Co.,
1920 West 114th Street, Cleveland, OH 44102, U.S.A.

Parts and Supplies:
Consumer Relations:

1-800-437-7170  imd@kirbywhq.com
1-800-494-8586  consumer@kirbywhq.com

1800 781 556

00 800 547 292 72
+81080054729272
0800-203-222
0800-328-1247
www kirby.com





